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Nová kniha fotografií 
starého Broumova

Na výstavě v Muzeu Broumovska, na-
zvané Zmizelý Broumov, byla představena 
stejnojmenná kniha reprodukcí historických 
fotografií města Broumova ze sbírky Josefa 
Streubela (1883 - 1963). 

Autorkami publikace jsou ředitelka Stát-
ního okresního archivu Náchod Lydia Baš-
tecká a Barbora Trenčanská z Muzea Brou-
movska. Kniha bude v prodeji na začátku 
měsíce července.

Na snímku předává starosta města Milan 
Kotrnec květiny jedné z autorek publikace 
Mgr. L. Baštecké 
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Beseda s hejtmanem
V úterý 25. června se v konferenčním sále 

Infocentra v Broumově uskutečnilo setkání 
občanů Broumovska s hejtmanem Králové-
hradeckého kraje Bc. Lubomírem Francem.

Celý podvečer moderoval toto sekání pan 
Mirek Brát, šéfredaktor českých regionál-
ních novin ECHO.

Na programu besedy s občany byla téma-
ta týkající se budoucnosti broumovské ne-
mocnice, rekonstrukce silniční sítě v lokalitě 
Pasa, problematika spojená s Gymnáziem 
Broumov a téma týkající se možného obchva-
tu našeho města.

Na setkání přišlo kolem padesáti občanů 
včetně starosty města, starostů okolních obcí  
a zastupitelů. Beseda trvala skoro dvě hodiny 
a bylo o čem mluvit, protože byla přednesena 
řada dotazů týkajících se uvedených témat. 
Podrobnější informace o průběhu setkání 
hejtmana s občany a odpovědi na vznesená 
témata přineseme v příštím čísle Broumov-
ských novin.

Na závěr setkání pan hejtman řekl:
„Chtěl bych vám poděkovat za účast, 

která je docela slušná. Vyzkoušel jsem si zde 
něco, co jsem říkal. Chtěl jsem zjistit, zda je 
zájem o diskusi na téma Broumov a Brou-
movsko. Neříkám, že takové besedy budu dě-
lat pravidelně, možná, že za půl či za tři čtvrtě 
roku bych se zde chtěl opět objevit  a hovořit 
třeba o dalších věcech, které se týkají Brou-
mova. Nebo diskutovat o některých dalších 
věcech, které by vás mohly zajímat. Pro mne 
to byla užitečná diskuse a já vám opravdu 
děkuji za to, že jste přišli. Snad si obě strany 
něco ze setkání odnesly, já tedy určitě. Snad 
jsou některé ty informace, které jsem vám 
sdělil, relevantní a bude se podle nich běh 
věcí do budoucnosti řídit. Těším se na další 
setkání“.                             

Petr Cirkl,    fotografie Tomáš Cirkl
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Novinky 
na webu města
Na webových stránkách města (www.

broumov-mesto.cz) byla spuštěna nová služ-
ba „Hlášení závad, nedostatků a připomí-
nek“. Pomocí této služby nás můžete upozor-
nit na závady a nedostatky na území města 
Broumova (např. nepořádek na ulici nebo  
v parcích, na poškozené chodníky, komuni-
kace a dopravní značení, nefunkční veřejné 
osvětlení, neposekanou trávu, apod.). Pro-
střednictvím formuláře na stránkách města, 
e-mailem nebo MMS zprávou z Vašeho mo-
bilního telefonu nám můžete zaslat fotografii 
s popisem problému. Každý z Vás nám tak 
může díky zaslaným připomínkám pomoci 
s rychlejším a efektivnějším odstraňováním 
závad na zařízeních v majetku města a s od-
straňováním nedostatků na území města. 
Tato služba se již osvědčila v řadě měst. 

Vzhledem k nedávným povodním ještě 
stojí za připomenutí, že se prostřednictvím 
webových stránek města Broumova máte 
možnost dostat i k aktuálním informacím 
o stavu jednotlivých vodních toků na Brou-
movsku včetně informací o vyhlášených 
povodňových stupních. Tento regionální 
hydrologický informační servis naleznete 
na adrese http://cidla.mopos.cz/regions/1/ 
nebo můžete využít odkazů právě ze stránek 
města.

 Josef Gorgan, 
útvar tajemnice, webmaster                                 

Poděkování
Město Broumov jako zřizovatel Sbo-

ru dobrovolných hasičů města Brou-
mova děkuje touto cestou členům  SDH 
Janu Moravcovi, Jiřímu Šrejberovi, 
Radomíru Markovi, Rudolfu Kori-
tyakovi a Karlu Potočkovi za jejich 
iniciativu a osobní  pomoc  při likvidaci 
povodňových následků  v  těžce posti-
žené Svobodě nad Úpou, kde pracovali   
v sobotu 8. 6. a neděli 9. 6. 2013.

Karel Ducháč 
pracovník KŘ MěÚ Broumov

    Víte, že
- Technické služby města Broumova 

opravily poškozené zábradlí u autoškoly, do 
kterého v únoru narazil autobus? Také opra-
vily rozvody veřejného osvětlení na Mírovém 
náměstí a u pobočky Úřadu práce.

-  20.6.2013 byly dokončeny úpravy ploch 
pro zeleň (záhony) v Hesseliově ulici? Byly 
ošetřeny proti plevelům, osety a zaválcovány.

-  pracovníci Technických služeb dokon-
čili montáže zásobníků na psí exkrementy na 
náměstí a v Alejce? Snad se to projeví na lep-
ším pořádku a menším počtu stížností.

-  bylo dokončeno vodorovné i svislé do-
pravní značení ve středu města?

-  v ulici ČSA, Rybářská a Hvězdecká byly 
nainstalovány retardéry?

-  velmi využívaná hala na Spořilově za-
číná chátrat? Problémy působí zatékání stře-
chy, dožívající podlahy a také je již nutno ob-
novit nátěry dřevěných prvků, a to jak uvnitř, 
tak vně budovy. Na stav tohoto zařízení byla 
již upozorněna i RM, která bude hledat řeše-
ní. 

-  nově nainstalované historické osvětlení 
u Mototechny již svítí?

-  u schodů proti nemocnici ve Smetanově 
ulici byl břeh osázen skalníky a jalovci?

-  v zatáčce u Diakonie bylo na přání obča-
nů nainstalováno osvětlovací těleso?

  
-  poškozený chodník vedle mostu u Veby 

(spojka) byl opraven a rovněž byl opraven 
svod vody od sousedícího domu?

-  Technické služby převzaly do své péče 
Alejku? Poslední akcí, kterou dodavatelsky 
provedla firma Okrasné zahrady arboristika, 
s. r. o. Žďárky, byly úpravy dosvahování části 
Alejky.

- ve Schrollově parku pokračovaly 
ozdravné řezy stromů? Tyto práce včetně 
možného pokácení některých nemocných 
dřevin budou pokračovat.

 
-  opravy městských komunikací si letos 

zatím vyžádaly částku 186 tisíc Kč, kterou 
Technické služby zaplatily dodavateli, a na-
víc opravy, které Technické služby provádějí 
vlastními silami, stály téměř sto tisíc Kč.

-  nekonečné sečení a úklid trávy je oprav-
du nekonečný? Tráva roste jako z vody, což 
vám potvrdí i zahrádkáři.

-  v červnu probíhalo také doplňování (vý-
sadba) ukradených, nebo poškozených dře-
vin? Nejvíce v parčíku vedle Brychů u Dolní 
brány.

-  probíhá výběrové řízení na dodání her-
ních prvků pro hřiště pod klášterem v Sou-

kenické ulici? Počítá se i s opravou oplocení  
a poté s instalací nového zařízení.

-  další výběrové řízení se týká dodávky  
čtyř kamer pro kamerový systém (za dožité)? 
Cílem je i dosažení výkonnějšího záznamové-
ho úložiště dat (na delší časové období).

-  po projednání s ředitelkou Centra soci-
álních služeb Naděje paní ing. Kubalíkovou 
podpořila rada města výstavbu altánku v za-
hradě Domova důchodců. Na akci se město 
bude podílet částkou sto tisíc korun. Obdob-
ně se v této věci zachoval i Podnikatelský klub 
Broumovska.

-  rada města doporučila zastupitelstvu 
podpořit projekt na obnovu kostelů a na 
úhradu žádosti o dotaci, kterou podává pan 
farář Lanži přispět částkou 60 tis. Kč.

-  probíhá ještě i další výběrové řízení,   
a to na dodávku mobilního kluziště? S jeho 
trvalým umístěním se počítá na pozemku 
ROK klubu (na jednom z hřišť bývalé učňov-
ské školy).

-  bylo ukončeno výběrové řízení na zakáz-
ku města Parkoviště ul. ČSA Broumov? Vítě-
zem se stala firma SOVIS z Hradce Králové. 
Město by za akci mělo zaplatit 1.110.779,- Kč 
vč. DPH.

-  rada města se opět zabývala činností 
Městské policie. Seznámila se s plněním úko-
lů a konkrétními údaji. MP se společně s Poli-
cií ČR a dalšími kontrolními orgány podílela 
(a i nadále bude podílet)na zvýšené kontrolní 
činnosti v hernách na území města.

-  město Broumov požádalo obec Hejt-
mánkovice o převedení parcely u Tužme se 
pro výstavbu víceúčelového sportoviště (kry-
té – nafukovací- haly) do režimu správního 
území města Broumova? Obec na žádost 
města nepřistoupila, a tak bude realizován 
původní záměr (školní hřiště). V současné 
době se na další alternativě zastřešené haly 
pracuje.

-  neustále rozbíjené schodiště u Střelnice 
bylo opětovně vyspraveno?

-  hezkou dovolenou čtenářům BN přeje 
celá redakční rada?                           A. Obst
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Broumovská radnice 
v roce 2008 chybovala

Brno/Broumov - Broumovská radnice  
v roce 2008 chybovala v tendru na výběr pro-
jekční kanceláře. Od Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže (ÚOHS) za to podle včerej-
ších informací dostala pokutu 60 tisíc korun. 
Pokuta je pravomocná, radnice se proti ní 
neodvolala. 

Broumov hledal  firmu, která měla při-
pravit  projektovou dokumentaci k přestavbě 
pivovaru na sportovní centrum. Zastupitel-
stvo projekt  za čtvrt miliardy korun nakonec 
v dubnu 2011 odmítlo. 

Bývalé vedení radnice podle ÚOHS chy-
bovalo tím, že v hodnotící komisi chyběli lidé 
s dostatečnou odborností související s typem 
zakázky. Podle ÚOHS ji měl pouze jeden 
člen, má jich však být alespoň třetina. Většina 
členů sedmičlenné komise byli politici, třeba 
bývalá starostka Libuše Růčková či místosta-
rosta, dnes hejtman a senátor Lubomír Franc. 

Přestavba pivovaru měla zahrnovat ba-
zén  s dalšími atrakcemi, víceúčelovou halu, 
restauraci, bowling a parkování v podzemí. 
Z dosud chátrajícího měšťanského pivovaru 
měla zůstat pouze čelní stěna, další část měli 
stavbaři dostavět.  

h t t p : // n a c h o d s k y. d e n i k . c z / z p r a -
vy_region/broumov-dostal-flastr-za-pivo-
var-20130618.html 

Autor: ČTK, Pavel Bednář 

 

Pozvánka na „Setkání po letech 
občanů Vernéřovic“, 
kteří zde žijí nebo žili a mají vztah 
k obci

Setkání se  bude konat dne 7. 9. 2013 
od 14 hodin v kulturním domě  ve Verné-
řovicích. Srdečně jsou zváni všichni, kte-
ří se chtějí setkat a zavzpomínat se svými 
kamarády a spoluobčany. 

O setkání informujte své známé. 
Fotografie vítány.

 Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás informovala o čin-

nosti Nadačního fondu HOSPITAL Broumov 
v průběhu první poloviny roku 2013.

V měsíci březnu 2013 se konalo společné 
jednání správní a dozorčí rady fondu s vede-
ním broumovské nemocnice. Jednání bylo 
spojené s prohlídkou areálu nemocnice i s 
následnou debatou o prioritách nemocnice  
z pohledu vedení nemocnice a nadačního 
fondu. 

V měsíci dubnu 2013 byla předložena na 
vědomí „Výroční zpráva nadačního fondu za 
rok 2012“ Zastupitelstvu města Broumov, 
zakladateli fondu.

Výroční zpráva obsahovala i zprávu do-
zorčí rady, která v průběhu roku dohlíží nad 
činností správní rady, s výsledkem „Bez při-
pomínek“. 

Nadační fond po dohodě s vedením ne-
mocnice i nadále pokračuje v úhradě nákladů 
spojených s polovičním úvazkem pracovnice, 
která se věnuje v rámci volnočasových akti-
vit klientům oddělení Lůžek následné péče 
broumovské nemocnice. 

Nadační fond dále soustřeďuje finanční 
prostředky na obměnu křesel, která by po-
mohla lepší manipulaci se staršími a nemo-
houcími lidmi, zejména s lidmi po mozko-
vých příhodách. V současné době má fond na 
tuto aktivitu shromážděno cca. 300 tis.Kč. 
Realizaci nákupu a následné předání majet-
ku do výpůjčky broumovské nemocnici před-
pokládáme na podzim tohoto roku. 

Nadační fond by nemohl podobné činnos-
ti realizovat bez podporovatelů. 

Proto velký dík za pomoc s financová-
ním aktivit fondu patří už tradičně zejména  
zastupitelům měst a obcí v regionu. Velice si 
vážíme  toho,  pokud  konkrétní aktivitu jsou 
ochotni podpořit i zástupci podnikatelského 
sektoru. Konkrétně je třeba vyzdvihnout  pří-
spěvek společnosti VEBA, textilní závody, 
a.s., jejíž vedení se rozhodlo přispět na nákup 
křesel částkou 60 tis.Kč. Jmenovitě patří dík 
zejména paní Ing. Miluši Houskové, obchod-
ní ředitelce, za její vstřícný přístup k žádosti 
fondu.

Velký dík za podporu činnosti fondu patří 
i členům správní a dozorčí rady, kteří podpo-
rují aktivity fondu při jednání zastupitelstev  
a šíří povědomí o aktivitách fondu  při růz-
ných společenských a sportovních akcích  
v regionu.  Díky aktivitě paní  Mgr. Idy Jenko-
vé, starostky Police nad Metují, bude možno 
informační plakát nadačního fondu v nejbliž-
ší době najít i při Mezinárodním mistrovství 
České republiky v endurosprintu terénních 
motocyklů, které se  bude konat v termínu 
6.7. – 7.7. 2013  v Radvanicích. Dobrovolné 
vstupné z této prestižní akce bude věnováno 
Nadačnímu fondu HOSPITAL.

Podrobnější informace o historii i činnos-
ti nadačního fondu najdete na stránkách:

www.nf-hospitalbroumov.cz.
Ing. Eva Blažková, MPA
předsedkyně správní rady NF

ČiNNOST  NaDaČNíHO FONDU HOSPiTaL 
V PRůBěHU ROKU 2013



Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel 
Fröde, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, MUDr. Jiří Veselý, 
Arnošt Obst  a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: ----------------
Pozdní příchod: ------------
Dřívější odchod: Mgr. Jiří Ringel (14:15 hod.)

Hosté: Bc. Jana Rousková – vedoucí finančního odboru, Ing. 
Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, Bc. Dana Hejnišová – 
ředitelka TS Broumov, Helena Burešová – referent památkové péče

 
Ověřovatel: Pavel Fröde (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 
Začátek jednání: 13:00 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1. Konkursní a výběrová řízení
2. Majetkové záležitosti
3. Činnost Technických služeb města Broumov
4. Různé 
Návrh programu byl schválen.  (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

PRůBěH JeDNáNí a PřiJaTá USNeSeNí

01/67/13 Konkursní a výběrová řízení

a. Jmenování ředitele ZŠ Hradební a Masarykovy ZŠ
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM jmenuje,  v souladu s § 166 zákona číslo 561/2004 Sb., (škol-

ský zákon), na základě výsledku konkursního řízení  pana  Vladimíra 
Vondrouše  ředitelem Základní školy Hradební Broumov, a to na dobu 
od 1.8.2013 do 31.7.2019.   Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

RM jmenuje,  v souladu s § 166 zákona číslo 561/2004 Sb., 
(školský zákon), na základě výsledku konkursního řízení  paní  Mgr. 
Vlastu Šrottovou ředitelkou Masarykovy základní školy, Brou-
mov, Komenského 312, okres Náchod, a to na dobu od 1.8.2013 do 
31.7.2019.          Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0  

B. Pojištění majetku města a odpovědnosti Města Broumov
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na „Pojištění ma-

jetku města a odpovědnosti Města Broumov“ firmu Kooperativa Po-
jišťovna a.s., Pobřežní 665/21, 186 00  Praha 8, IČO 47116617, a to na 
základě doporučení hodnotící komise. 

RM schvaluje smlouvu se společností Kooperativa Pojišťovna a.s., 
Pobřežní 665/21, 186 00  Praha 8, IČO 47116617 na pojištění majetku 
města a odpovědnosti Města Broumov dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0  

C. Poskytnutí úvěru na financování projektu 
„Rekonstrukce Domu dětí a mládeže“
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM schvaluje výzvu k předložení nabídky na  poskytnutí úvěru 

na financování projektu „Rekonstrukce Domu dětí a mládeže“(ve 
variantním řešení) a seznam oslovených bankovních domů dle 
předlohy. 

RM ustanovuje hodnotící komisi a jmenuje její členy ve složení: 
Milan Kotrnec (předseda), Mgr. Jiří Ringel, Bc. Miroslav Frömmel, 
Ing. Aleš Kitler, Bc. Jana Rousková a za ně tyto náhradníky: Kamil 
Slezák, Eva Vodochodská.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0  

D. Výběr zhotovitele – „Oprava chodníků v alšově ulici  
v Broumově-Olivětíně – 2. etapa“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

chodníků v Alšově ulici v Broumově – 2. etapa“ firmu SOVIS CZ 
s.r.o., Pardubická 270, 500 04 Hradec Králové, a to na základě dopo-
ručení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou SOVIS CZ s.r.o., Pardubická 
270, 500 04 Hradec Králové  na realizaci stavby „Oprava chodníků v 
Alšově ulici v Broumově – 2. etapa“dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0  

e. Dodávka materiálu pro akci „Oprava chodníků v areálu 
hřbitova v Broumově“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na dodávku materi-

álu pro akci „Oprava chodníků v areálu hřbitova v Broumově“ firmu 
PRO-DOMA, spol. s r.o., U Nádraží, 550 01 Broumov, a to na základě 
doporučení hodnotící komise. Hlasování: pro: 7,proti: 0,zdržel se: 0  

F. Výběr zhotovitele – „ZŠ Masarykova – výměna oken 2“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „ZŠ Ma-

sarykova – výměna oken 2“ firmu Grand System s.r.o., Humpolecká 
254, 580 01 Havlíčkův Brod, a to na základě doporučení hodnotící 
komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou Grand System s.r.o., 
Humpolecká 254, 580 01 Havlíčkův Brod na realizaci stavby „ZŠ 
Masarykova – výměna oken 2“dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0  

G. Výběr dodavatele ke střední zakázce „Nákup dřevěného 
mobiliáře k pěší trase“ k mikroprojektu „Oslavy 20 let přeshra-
ničního partnerství“

Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na zakázku 

„Nákup dřevěného mobiliáře k pěší trase“, realizovanou v rámci 
mikroprojektu „Oslavy 20 let přeshraničního partnerství mikroregi-
onu Broumovsko &Noworudsko“, reg. č.: CZ.3.22/3.3.02/12.03535, 
firmu Urbania s r. o., a to na základě doporučení hodnotící komise 
dle předlohy.

RM schvaluje smlouvu s firmou Urbania s r. o. se sídlem Hlavní 
21, 664 48 Moravany, Brno na realizaci zakázky „Nákup dřevěného 
mobiliáře k pěší trase“ dle předloženého materiálu.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0  

H. Výběr dodavatele ke střední zakázce „informační kiosek 
s dotykovým displejem a reproduktory“ k mikroprojektu „Oslavy 
20 let přeshraničního partnerství.“

Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na zakázku 

„Informační kiosek s dotykovým displejem a reproduktory“, re-
alizovanou v rámci mikroprojektu „Oslavy 20 let přeshraničního 
partnerství mikroregionu Broumovsko &Noworudsko“, reg. č.: 
CZ.3.22/3.3.02/12.03535, firmu SPOJMONT Brno, spol s r.o., a to na 
základě doporučení hodnotící komise dle předlohy.

RM schvaluje smlouvu s firmou SPOJMONT Brno, spol. s r.o. se 
sídlem Táborská 235/144, Brno na realizaci zakázky „Informační kio-
sek s dotykovým displejem a reproduktory“ dle předloženého materi-
álu.     Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0  

Jednání Rady města Broumova č. 67
ze dne 22. května 2013
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02/67/13 Majetkové záležitosti                             
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

1. Uzavření nájemní smlouvy
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části p.p.č. 268/3 – 

zahrada o výměře 93 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova od 1.6.2013 s 
paní Helenou Juráskovou, bytem Lidická 243, Broumov VI, za roční 
nájemné 186,-Kč.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

2. Záměr pronájmu části p.p. 118 – ulice Střelnická v k.ú. 
Broumov

RM schvaluje záměr pronájmu části p.p.č. 118 o výměře 10 m2, 

ulice Střelnická v k.ú. Broumov : Hlasování: pro: 6, proti: 0,zdržel se: 0 

3. Záměr pronájmu nebytového prostoru budovy č.p. 54, 
Broumov

RM schvaluje záměr pronájmu nebytového prostoru v přízemí 
zadního traktu budovy č.p. 54, Broumov I, stojícího na st.p.č. 206, 
k.ú. Broumov.      Hlasování: pro: 6,  proti: 0,zdržel se: 0 

4. Přidělení bytu – č. 2, ulice Smetanova, Broumov
RM schvaluje přidělení bytu č. 2, ulice Smetanova č.p. 178, 

Broumov IV, panu Petru Hevice 52, na dobu určitou od 1.6.2013 do 
31.5.2014.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 

5. Nájemní smlouva k nebytovému prostoru – Lidická č.p. 
35, Broumov 

RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k nebytového prostoru  
v Br.VI/Lidická č.p. 35, o výměře 43,16 m2, mezi městem Broumov  
a O.s. Romodrom, Nezábranská 3, Praha 1, IČO 265 370 36 na dobu 
určitou od 1.6.2013 do 31.12.2014 za roční nájemné 12.000,- Kč a 
úhradu služeb. Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0 

6. Prodej Polákových domů č.p. 185
RM bere na vědomí stanovisko znalce k nemovitostem v části 

obce Velká Ves u Broumova dle předlohy.
RM ukládá odboru SMM postupovat v případě prodeje Poláko-

vých domů č.p. 185, č.p. 186 a č.p. 187 dle navrženého postupu.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0 

7. Smlouva o právu k provedení stavby „Splašková kanali-
zace Martínkovice“

RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Splašková 
kanalizace Martínkovice“, mezi městem Broumov a obcí Martínkovi-
ce, dle předlohy. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

8. Majetková komise
RM bere na vědomí zápis z jednání majetkové komise č. 27/2013 

ze dne 13.05.2013.    Hlasování: pro: 7,   proti: 0,   zdržel se: 0 

9. Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 28/2013 ze 

dne 23.04.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

03/67/13 Činnost Technických služeb města Broumov
I. Zpráva ředitelky Technických služeb města Broumova
Předkladatel: ředitelka TS
RM bere na vědomí zprávu o činnosti Technických služeb města 

Broumov za předchozí půlroční období, předloženou ředitelkou.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

ii. Plat ředitelky Technických služeb města Broumova
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje, s účinností od 1.6.2013, plat ředitelky Technic-

kých služeb města  Broumov dle předloženého návrhu.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 

iii. Priority 2013 – změna účelu použití (TS)
Předkladatel: ředitelka TS a místostarosta
RM doporučuje ZM schválit změnu účelu použití částky 150 

000,-Kč Technickým službám města Broumov (v rámci schválených 

priorit roku 2013) dle předlohy. Hlasování: pro: 6,  proti: 0 

04/67/13  Různé

a. Zabezpečení přezkoumání hospodaření města pro rok 
2013

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci o zajištění přezkoumání hospoda-

ření města Broumova pro rok 2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0

b. ZUŠ – ředitelské volno
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci ředitele o udělení ředitelského 

volna ZUŠ Broumov v termínu 24. 25. a 26. června 2013, v souladu 
se zněním § 24 zákona č. 561/2004 Sb. dle předlohy.

Hlasování:pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

c. Žádost MŠ Broumov o souhlas s přijetím daru
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM souhlasí s přijetím peněžitého daru ve výši 2 000,- Kč od p. 

Petra Žočka  pro Mateřskou školu Broumov, pracoviště Příčná 227,  
k účelu stanovenému v darovací smlouvě dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,zdržel se: 0 

d. OS ZáKuS - partnerství
Předkladatel: starosta
RM souhlasí s partnerstvím Města Broumov a OS ZáKuS  v 

rámci  festivalu „Broumovská kytara 2013“.
Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 1 ( p. Fröde) 

e. Žádost OS ZáKuS o povolení hudební produkce
Předkladatel: starosta
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2001 OS ZáKuS na pořádání 

hudební produkce   17. ročníku festivalu „Broumovská kytara 2013“ 
dne 22.6.2013 do 01:00 hod. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0

f. Žádost o.s. Džas dureder dživipnaha
Předkladatel: starosta
RM zamítá žádost o poskytnutí příspěvku  z prostředků RM o.s. 

Džas dureder dživipnaha dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 

g. Komise stavební a pro regeneraci památek
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise stavební a pro regene-

raci památek č. 1 ze dne 06.05.2013. Hlasování: pro: 6,  proti: 0 

h. Komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ č. 4 ze dne 

29.04.2013. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 

i. informace starosty
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace z jednání DSO dne 30. dubna 

2013, předložené starostou.
RM bere na vědomí účast starosty města na XIII. Sněmu Svazu 

měst a obcí České republiky. Hlasování:pro: 6.  proti: 0,  zdržel se: 0 

Ukončení jednání: 16:35 hod. 

Termín následujícího jednání RM: 
středa 5. června 2013 od 13:00 hod.
Zapsala:  I. Ptáčková
Ověřeno dne:       

         Ověřovatel: Pavel Fröde     

Milan Kotrnec  Kamil Slezák
starosta  místostarosta

broumovské noviny 7 (2013), strana  6



broumovské noviny 7 (2013), strana  7

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Fröde, 
pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, MUDr. Jiří Veselý, Arnošt 
Obst  a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: ----------------
Pozdní příchod: MUDr. Jiří Veselý (15:40 hod.)
Dřívější odchod:--------------------
 Hosté: Helena Burešová – referent památkové péče, Lucie 

Lesáková DiS – vedoucí org. složky Kultura a  infocentrum Broumov, 
Petr Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje, Ing. Milada Kubalí-
ková – ředitelka Centra sociálních služeb Naděje Broumov

 
Ověřovatel: Arnošt Obst  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 
Začátek jednání: 13:00 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1. Památková péče 
2. Kultura a infocentrum 
3. Výběrová řízení 
4. CSSNB 
5. Kontrola usnesení
6. Příspěvky 
7. Majetkové záležitosti
8. Veřejnoprávní smlouvy
9. Různé
Návrh programu byl schválen.   (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

PRůBěH JeDNáNí a PřiJaTá USNeSeNí

01/68/13 aktuální informace z pracoviště památkové péče
Předkladatel: vedoucí stavebního odboru
RM bere na vědomí aktuální informace z agendy památkové péče, 

předložené referentkou pracoviště památkové péče.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,    zdržel se: 0

02/68/13 Kultura a infocentrum
i. Změna organizační struktury org. složky Kultura a infocen-

trum
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
RM schvaluje změnu organizační struktury org. složky Kultura a 

infocentrum dle předlohy.
Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 1 (p. Pavel Fröde) 

ii. Žádost o bezúplatnou výpůjčku konferenčního sálu iC dne 
25. června 2013 – Beseda s hejtmanem

RM schvaluje žádost o bezúplatnou výpůjčku konferenčního sálu 
infocentra za účelem setkání občanů Broumovska s hejtmanem dne 
25. června 2013 v konferenčním sále Informačního centra Broumov-
ska dle předlohy. Náklady na tuto akci budou uhrazeny z prostředků 
rady města. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

03/68/13 Výběrová řízení

1) Výběr zhotovitele – „Parkoviště ul. ČSa, p.p.č. 567/49 
Broumov“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Parkoviště 

ul. ČSA, p.p.č. 567/49 Broumov“ firmu SOVIS, s.r.o., Pardubická 270, 
500 04 Hradec Králové, a to na základě doporučené hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou SOVIS, s.r.o., Pardubická 270, 
500 04 Hradec Králové na realizaci stavby „Parkoviště ul. ČSA, p.p.č. 
567/49 Broumov“.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0 

2) Výzva k podání nabídky na dodávku mobilního kluziště
Předkladatel: starosta
RM schvaluje výzvu k podání nabídky se zapracováním změny a 

seznam oslovených firem na „Dodávku a instalaci mobilního kluziš-
tě“ dle předlohy.

RM jmenuje hodnotící komisi (spolu s náhradníky) ve složení: 
Petr Kuchta (Bc. Pavlína Machková), Bc. Miroslav Frömmel (Arnošt 
Obst), Arnold Vodochodský (Pavel Fröde), Milan Kotrnec (Kamil Sle-
zák), Pavel Trojan (Jan Kopecký, DiS.). 

RM jmenuje komisi pro otevírání obálek ve složení: Milan Kotr-
nec, Petr Kuchta, Bc.Miroslav Frömmel (náhradník: Bc. Iveta Pírová).

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 

3) Dosvahování terénu v parku alejka v Broumově
Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje jako vítěze dodavatele zakázky „Dosvahování teré-

nu v parku Alejka v Broumově“ společnost Okrasné zahrady arboris-
tika s.r.o., IČ: 275 35 363, Žďárky 69, PSČ 549 37 Žďárky, na základě 
poptávkového řízení v režimu malé zakázky.

RM schvaluje smlouvu s obchodní společností Okrasné zahrady 
arboristika s.r.o.,             IČ: 275 35 363, Žďárky 69, PSČ 549 37 Žďárky, 
dle předlohy.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0 

Příchod MUDr. Veselého v 15.40 hodin  

04/68/13 Centrum sociálních služeb Naděje Broumov                             
Předkladatel: ředitelka CSSNB
1. Výroční zprávy CSSNB za rok 2012
RM schvaluje Výroční zprávu Centra sociálních služeb Naděje 

Broumov, příspěvkové organizace města, za rok 2012 dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

2. Zpráva o činnosti CSSNB
RM bere na vědomí zprávu o činnosti Centra sociálních služeb 

Naděje Broumov za první pololetí roku 2013.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

3. Mimořádná odměna ředitelce CSSNB
RM schvaluje mimořádnou odměnu ředitelce  CSSNB za činnost 

centra v průběhu prvního pololetí roku 2013 dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

4. Návrh změny organizační struktury CSSNB
RM ukládá ředitelce CSSNB  připravit návrh změny organizační 

struktury centra.  Termín: 31.07.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0
05/68/13 Kontrola usnesení                             
Předkladatel: tajemnice
RM bere na vědomí kontrolu usnesení.
RM ukládá vedoucímu strážníkovi městské policie pravidelně vy-

hodnocovat zvýšení plánu obchůzkové činnosti městských strážníků 
a informovat RM v pravidelných čtvrtletních intervalech. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

06/68/13 Příspěvky rady města                             
A. římskokatolická farnost – žádost o příspěvek
Předkladatel: starosta
RM doporučuje ZM zařadit vedoucí finančního odboru do nejbliž-

ších rozpočtových změn města příspěvek Římskokatolické farnosti – 
děkanství Broumov dle předlohy.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0 

B. Červený kříž – žádost o příspěvek
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek OS ČČK ve výši 150,-/osobu,  

Jednání Rady města Broumova č. 68
ze dne 5. června 2013
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v celkové výši 3.900,-Kč dle předlohy. 
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

C. Dotace a Smlouva o poskytnutí dotace na RP
Předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
RM doporučuje zastupitelstvu města poskytnutí dotace z rozpoč-

tu obce v částce 30.000,- Kč Centru sociální pomoci a služeb, o.p.s., 
Hradec Králové, na spolufinancování projektu Síť manželských a ro-
dinných poraden Královéhradeckého kraje v roce 2013.

RM doporučuje zastupitelstvu města schválení Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu obce Centru sociální pomoci a služeb, o.
p.s., Hradec Králové, na spolufinancování projektu Síť manželských a 
rodinných poraden Královéhradeckého kraje v roce 2013.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

D. Oblastní charita – žádost o příspěvek
Předkladatel: starosta
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku Oblastní charitě 

Hradec Králové dle předlohy.  Hlasování: pro: 7,   proti: 0,   zdržel se: 0 

07/68/13 Majetkové záležitosti

a.MOTOBROUMOV o.s. – žádost o zapůjčení elektrocentrály
Předkladatel: starosta
RM schvaluje zapůjčení elektrocentrály o.s. MOTOBROUMOV 

na 19.-20. července 2013, dle uvedených pravidel.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

b. Prodej nepotřebného inventáře (nálezu)
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM schvaluje prodej nálezu č. 15/2012 Karlu Kurečkovi jako je-

dinému zájemci dle předlohy. Hlasování:  pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

08/68/13  Veřejnoprávní smlouvy
Návrh veřejnoprávní smlouvy k projednání přestupků
Předkladatel: vedoucí správního odboru
RM schvaluje uzavření veřejnoprávních smluv na úseku projed-

návání přestupků mezi městem Broumov a obcemi Božanov, Hejt-

mánkovice, Heřmánkovice, Křinice, Martínkovice, Otovice, Šonov a 
městem Meziměstí dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

09/68/13  Různé
a. Program zasedání ZM dne 26. června 2013
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 26. 

června 2013 dle předlohy.  Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

b.  Platové úpravy ředitelů broumovských škol
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM schvaluje, s účinností od 1.7.2013, platové úpravy ředitelů 

škol dle návrhu.   Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

c.  Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM   bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spo-

lupráci č. 3 ze dne 25.04.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

d. Komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM   bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ č. 5 ze dne 

29.04.2013. Hlasování: pro: 7, proti: 0,zdržel se: 0 

e. Kulturní komise 
Předkladatel: starosta
RM   bere na vědomí zápis z jednání kulturní komise č. 26 ze dne 

21.05.2013. Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

Ukončení jednání: 18:15 hod. 

Termín následujícího jednání RM: úterý  18. června 2013 od 13:00 
hod.

Zapsala:  I. Ptáčková
Ověřeno dne:  Ověřovatel: Arnošt Obst  

 
Milan Kotrnec  Kamil Slezák
starosta  místostarosta

Vážení občané města Broumova, 

od  úterý 4. 6. 2013 do čtvrtka 6. 6. 2013 proběhlo ve Schrollově parku kácení tří stromů, které se nacházely v jírovcové aleji přileh-
lé k ulici Komenského. Jírovce měly praskliny ve větvení. U dvou stromů bylo prasklé tzv. tlakové větvení, které je svou stavbou  samo 
o sobě nebezpečné a velice nevyzpytatelné. Tyto 
praskliny byly viditelné z obou stran -nebezpečí 
rozlomení bylo vysoké. Třetí strom měl prasklinu 
v místě, odkud vyrůstala dlouhá, silná kosterní 
větev - prasklina byla opět viditelná z obou stran. 
Ve všech případech byla jakákoli záchrana těch-
to stromů naprosto bezvýznamná a šlo by pouze  
o oddalování hrozícího nebezpečí. Sami jistě víte, 
že počasí je poslední dobou velice proměnlivé,  
o bouřky a vichřice není nouze, proto jsme se roz-
hodli k tomuto ráznému kroku. Je samozřejmé, 
že za vykácené stromy bude provedena náhradní 
výsadba, stejně, jako tomu bylo již v jarních měsí-
cích tohoto roku. 

V případě jakýchkoliv dotazů se prosím obrať-
te na Technické služby města Broumova (veřejná 
zeleň), telefon 725 779 949 (Bc. Robert Mazurek) 
nebo pište na email zelen@broumov-mesto.cz .

Kácení havarijních stromů ve Schrollově parku
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Jak se nám nakupuje 
v Polsku?
Musím se ohradit proti mediální kam-

pani, které na nás působí jak v tisku, tak i v 
televizi. Neustále je nám předhazováno, že 
polské potraviny jsou nekvalitní a mnohdy 
zkažené. Bohužel já zatím takovou zkušenost 
nemám.

Již řadu let jezdíme s manželkou nakupo-
vat do našeho polského příhraničí, především  
do Nowé Rudy. Nejvíce však asi nakupujeme 
v obchodních řetězcích BIEDRONKA, ale 
také INTERMARCHE, občas zajdeme také 
na tržnici nebo do obchodů, kde se prodává 
maso a uzeniny. Ani v jednom z těchto obcho-
dů se nám nepodařilo nakoupit něco, co by 
bylo zkažené, nebo kde by byla prošlá záruční 
lhůta.

Jednu sobotu v červnu jsme opět jeli na 
nákup do BIEDRONKY, tentokráte do vel-
kého supermarketu  na ulici Pilsudskiego (je 
to směrem na Walbrzych). Nakoupili jsme  
a vrátili se s nákupem domů. Doma jsme zjis-
tili, že u první položky, kdy jsme nakupovali 
dva pytle hlíny, nám bylo naúčtováno něco 
jiného a hlavně místo 6,39 PLZ  za 2 pytle hlí-
ny nám bylo účtováno 34,- PLZ. Týden nato 
jsme opět jeli nakupovat do tohoto supermar-
ketu. Účet jsme si vzali s sebou s tím, že se po-
kusíme tuto věc reklamovat, i když jsme moc 
nevěřili tomu, že to po několika dnech bude 
ještě možné. Když jsme účet předložili vedou-
cí tohoto obchodního domu, tak vše okamžitě 
šla prošetřit, omluvila se a vrátila nám pení-
ze, které nám patřily. Reklamace trvala snad 
jen dvě tři minuty. Byli jsme tím mile překva-
peni. Na závěr nám řekla, že doufá, že zůsta-
neme jejich zákazníky.

Tak to byl příklad toho, jak se v Polsku 
k českým zákazníkům chovají. Je to stále 
stejné, příjemné vystupování prodavaček  
i pokladních, úsměv, když opouštíte jejich ob-
chod. A mnohdy na naše Do widzenia! – od-
povídají jejich Nashledanou!  Je to příjemné 
a člověk se cítí jako ve skutečné Evropě. Snad 
jen jedna připomínka – škoda, že se v super-
marketech BIEDRONKA nemůže platit kre-
ditní kartou.     

Proč to všechno píši. Jsem rád, že už mezi 
námi nejsou žádné hranice. Že můžeme do 
Polska jet, kdy chceme a jak nás to napadne. 
Že se tam na nás nekoukají jako na někoho, 
kdo si chce u nich jen laciněji nakoupit. Že 
jsme pro ně skutečně vítanými zákazníky,  
a proto se k nám tak chovají. A tak to má mezi 
sousedy být. 

Petr Cirkl     

Město Broumov je na poli česko – polské 
spolupráce opět úspěšné: 
v červenci odstartují aktivity projektu 
Žijeme v regionu Broumovsko & Noworudsko

Město Broumov je na poli česko – polské 
spolupráce opět úspěšné. V rámci operačního 
programu přeshraniční spolupráce Česká re-
publika – Polská republika 2007 – 2013 bude 
realizovat další projekt s polským partnerem 
– Gminou Miejskou Nowa Ruda.

Obě města spolupracují již přes dvacet 
let, avšak kooperace je tak blízká až v po-
sledních letech. Díky evropským dotacím  
a naplňováním obsahu partnerské smlouvy 
partneři společně zrealizovali mnoho akti-
vit. V současné době probíhá projekt Oslavy 
přeshraničního partnerství mikroregionu 
Broumovsko & Noworudsko. Vedle něj od-
startují od července aktivity projektu Žijeme 
v regionu Broumovsko & Noworudsko. Jeho 
záměrem je upevnění kulturní spolupráce, 
podpora volnočasových aktivit a propagace 
tohoto unikátního prostoru na obou stranách 
hranice i mimo ně.

Hlavní projektovou aktivitou na čes-
ké straně je organizace kulturních aktivit, 
hlavní aktivitou podporující rozvoj cestovní 
ruchu jsou poté veletrhy cestovního ruchu  
v Praze (únor 2014) a polském Gdańsku (du-
ben 2014). Na ně partneři vyjedou společně  
a společně také budou prezentovat tuto česko 
– polskou příhraniční oblast. Společnou cíle-
nou propagací pomůžeme posílit návštěvnost 
tohoto kraje a jeho unikátního přírodního  
a kulturního dědictví v návaznosti na posíle-
ní jeho konkurenceschopnosti, kvality života 
v něm a podporu jeho všestranného rozvoje.

Realizace projektu bude probíhat od 1. 
července 2013 do 31. srpna 2014 a je protká-
na těmito aktivitami: 

1. Koncert českých a polských rocko-
vých kapel z regionů Broumovsko & Nowo-
rudsko s hudebním workshopem RockStock 
(Dětské hřiště 31. 8. 2013, 30. 8. 2014)

2. Svatováclavské slavnosti s prezen-
tací českých a polských spolků (Mírové ná-
městí Broumov 28. 9. 2013)

3. Komorní koncerty:
a. Svatováclavský koncert 28. 9. 2013 

 Kostel sv. Václava
b. Adventní koncert 12/2013  

 Konferenční sál IC Broumov
c. Velikonoční koncert 4/2014  

 Výstavní síň na Staré radnici
d. Noc otevřených kostelů 4 – 5/2014 

 Kostel sv. Ducha
e. Koncert při Broumovské pouti 28. 

6. 2014 Kostel sv. Petra a Pavla
4. Mikuláš – vánoční divadelní 

workshop pro děti s veřejným vystoupením 
(Konferenční sál IC Broumov 6. – 8. 12. 2013)

5. Předávání ocenění významným 
osobnostem Broumovska & Noworudska 
(KD Střelnice 18. 1. 2014)

6. Veletrh cestovního ruchu Praha 
(20. – 23. 2. 2014)

7. Velikonoční slavnosti s veřejnou 
prezentací dětských prací českých a polských 
MŠ, ZŠ a veřejným vystoupením z česko – 
polského divadelního workshopu (Mírové 
náměstí Broumov 4/2014)

8. Den u souseda – setkání u sportov-
ních a dovednostních soutěží (Schrollův park 
27. – 28. 6. 2014)

Lucie Lesáková

Nowa Ruda
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Boni Pueri 
se po dvou letech 
vrátili do Broumova
 Slavný chlapecký sbor Boni Pueri se po 

dvou letech vrátil do Broumova. Ve středu 12. 
června se v 18 hodin rozechvěly stěny kostela 
sv. Petra a Pavla a posluchači si vychutnávali 
líbivé melodie tří desítek chlapeckých hlasů.

V hlavní lodi kostela uvítal všechny příz-
nivce klasické hudby Martin Lanži, vedoucí 
duchovní správy Římskokatolické farnosti. 
Během večera zazněla díla českých a světo-
vých klasiků pod vedením sbormistra Pavla 
Horáka a za klavírního doprovodu Roberta 
Fuchse. 

Hradecký pěvecký sbor sklidil v Broumo-
vě se svým programem „Boni Pueri na ces-
tách“ velký úspěch a po závěrečné děkovač-
ce vestoje doplnil svůj sedmdesátiminutový 
program jedním přídavkem. Po koncertě na-
vštívil „dobré chlapce“ starosta města Milan 
Kotrnec, který jim poděkoval za fascinující 
výkon. Jedno z nejvýznamnějších evropských 
hudebních těles si nenechala ujít téměř stov-
ka nadšených příznivců. Každý zájemce si 
poté mohl zakoupit i některé z CD sboru.

„Do Broumova se vždy vracíme rádi, na-
posledy jsme zde zpívali před dvěma lety. Je 
tu vnímavé publikum a vedení města se o kul-
turní život obyvatel opravdu pečlivě stará,“ 
řekl po vystoupení sboru produkční Jaroslav 
Šlais.

Organizátoři akce děkují všem, kteří  
k její realizaci pomohli. Velký dík patří zejmé-
na řediteli ZŠ Hradební Vladimíru Vondrou-
šovi za zapůjčení prostor pro zázemí sboru  
a Mgr. Martinovi Lanžimu za výpůjčku pro-
stor kostela sv. Petra a Pavla, bez nichž by 
akce nemohla být uskutečněna.

Lucie Lesáková

Soutěž v recyklaci 
starých mobilních 
telefonů zná své 
výherce

ZRECYKLUJ  STARÝ A VYHRAJ  
NOVÝ, tak  znělo základní pravidlo recyk-
lační soutěže, kterou v Broumově 20. 4. 2013 
vyhlásily společně Město Broumov, MěÚ 
– odbor ŽP Broumov, DDM Ulita Broumov 
a ASEKOL - neziskově hospodařící společ-
nost, která v zastoupení výrobců a dovozců 
elektrozařízení organizuje celostátní systém 
zpětného odběru elektrozařízení.

Do soutěže se za uplynulé dva měsíce při-
hlásilo a starý mobil ke slosování připravilo 
148 soutěžících.

Ve středu 19. 6. byli všichni přizváni k ve-
řejnému vylosování deseti výherců do Schro-
llova parku.  První tři výherci obdrželi nový 
dotykový mobilní telefon, sedm dalších vylo-
sovaných výherců  příslušenství k mobilnímu 
telefonu a všichni příchozí drobné věcné dár-
ky od  Asekol s.r.o a Města Broumova.

Šťastnými výherci se stali:
Pan Antonín Ježdík, Lukáš Machek, 

Helena Drahorádová, Renata Sodomková, 
Jaroslava Hejzlarová, Gabriela Hofmanová, 
Tereza Teichmanová, Kristýna Efenberková, 
Jolanka Lehotská, Adam Fulka

Blahopřejeme výhercům  a  děkujeme 
všem zúčastněným za zájem. Smyslem sou-

těže bylo nejen recyklovat co nejvíce staré-
ho elektrozařízení, ale také využít soutěže  
k osvětě, aby se stalo samozřejmostí odevzdá-
vat staré elektrozařízení ke zpětnému odběru 
a recyklaci.

Protože víte, že například recyklací 100 
ks starých mobilů ušetříme 2340 litrů vody?

Marcela Žouželková - 
MěÚ – ožp Broumov
Dáša Zbořilová - 
DDM Ulita Broumov



Poděkování
Rádi bychom poděkovali vedení  golfové-

ho klubu  Grosshof GC v Broumově.
Díky sponzorskému daru byl uskuteč-

něn plavecký kurz v krytém bazénu pro žáky 
třetích tříd  Masarykovy ZŠ. Žáci se naučili 
v deseti lekcích základy plavání, které byly 
prověřeny při závodech v Plavecké škole  
v Náchodě. Na závěr účastníci získali medai-
le, diplomy a „Mokré vysvědčení“. Osvojené 
dovednosti jistě žáci ocení nejen o letních 
prázdninách. Srdečně děkujeme                                                           

I. Krejčová, H. Pešoutová  
a  žáci 3. A, 3. B
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ZPRÁVIČKY 
Z MASARYKOVY 
ŠKOLIČKY

• Dne 24. května žáci 4. tříd na do-
pravním hřišti v Náchodě dokazovali své 
znalosti z dopravní výchovy, aby tak získali 
průkazy pro cyklisty. 

• Ve dnech 6. a 7. června se uskuteč-
nil projekt Masarykovy základní školy, Gym-
názia Broumov a Kláštera Broumov „Kdopak 
by se čtení bál“. Tento projekt proběhl v rámci 
akce Celé Česko čte dětem a byl zaměřen na 
podporu čtení.

Projekt 1. stupně Masarykovy ZŠ Kdopak 
by se čtení bál

Začalo to na broumovském náměstí, kde 
akci zahájila p. ředitelka Vlasta Šrottová. 
Vzácným hostem byl novinář, hudební kritik 
a publicista Jaroslav Špulák, který žije v Pra-
ze, ale je broumovským rodákem. Ten také 
pronesl několik slov. Potom nejlepší recitátoři 
naší školy Maruška Mádlová z 3. B a Martin 
Přibyl z 5. A a s nimi žáci celé školy společně 
recitovali básničku Jiřího Žáčka Nemalujte 
čerta na zeď. 

 Potom se třídy rozešly na svá stanoviště – 
nejmenší děti na zahradu u naší školy, 2. a 3. 
třídy do klášterní zahrady a my, tj. 4. a 5. třídy 
na gymnázium.

Nejprve jsme se přesunuli do tělocvičny, 
kde byla na programu beseda s panem Špu-
lákem. Byla to velmi zajímavá beseda. Pan 
Špulák vyprávěl o tom, jak se z obyčejného 
kluka z Broumova stal novinář a spisovatel. 
Studoval na gymnáziu v Broumo-
vě, kde mu prý nešel moc tělocvik, 
ale zajímala ho hudba. Po gymná-
ziu se stal novinářem a nyní působí  
v deníku Právo. Vyprávěl nám,  
s jakými slavnými osobnostmi dělal 
rozhovor, o tom, jak měl konflikt se 
zpěvákem Lou Fanánkem Hagenem  
a jeho kapelou Tři sestry, i o tom, že 
je abstinent. Nebo jak dělal rozho-
vor s Karlem Gottem a Gott nebyl 
spokojený s kávou, kterou si objed-
nal. Protože odebírám časopis Rock 
and pop, věděl jsem, že pro něj pan 
Špulák píše. A protože jsem jeho 
článek v posledním čísle neviděl, ze-
ptal jsem se ho tedy na besedě, jestli 
pro něj ještě píše. Odpověděl mi, že 
ne, že měl nějaký konflikt s vedením 
časopisu. Nakonec mi poděkoval, 
podal mi ruku a já mu také podě-
koval. Dozvěděl jsem se, že máme 
hodně společného.

 (Jiří Rambousek, 5. A)

Potom pokračoval náš projekt 4. a 5. 
tříd, zaměřený na Velkou pohádku doktor-
skou Karla Čapka, jejíž úvod jsme si pře-
četli už ráno ve škole. Dozvěděli jsme se, že 
kouzelník Magiáš spolkl pecku a doktoři  
z Hronova, Úpice, Kostelce a Hořiček se ho 
snažili zachránit a při tom mu vyprávěli 4 po-
hádky. Na gymnáziu jsme postupně procháze-
li 4 stanoviště. Na prvním jsme četli pohádku  
O princezně solimánské a pak jsme vyhledá-
vali v textu odpovědi na otázky a za to jsme 
získali indicii. Na 2. stanovišti jsme četli po-
hádku Případ s Hejkalem. Tady jsme hledali 
kartičky se slovy, která jsme doplňovali do 
textu, a za to jsme získali také indicii. Pak 
jsme se vydali na stanoviště číslo 3, kde jsme 
si přečetli pohádku Případ s havlovickým 
vodníkem. Zde jsme pracovali s mapou, vy-
plnili pracovní list a také získali indicii. Jako 
poslední nás čekalo 4. stanoviště, kde jsme 
četli pohádku Případ s rusalkami. Tady jsme 
vyplnili křížovku a získali poslední indicii.  
A takhle skončila školní čtvrteční část projek-
tu, který ještě pokračoval odpoledne čtením 
pro veřejnost v klášteře.

V pátek jsme pak dočetli konec Velké dok-
torské pohádky a dozvěděli se, jak to dopadlo 
s kouzelníkem Magiášem. Potom jsme za po-
moci 4 indicií měli najít souvislost mezi naší 
školou a Karlem Čapkem. Indicie byly: hlava 
– jako hlava státu, kůň – jako muž sedící na 
koni, tatíček – jako T. G. Masaryk a přátel-
ství – jako že Karel Čapek a T. G. Masaryk 
byli přátelé. Což znamená, že naše škola je 
pojmenovaná po T. G. Masarykovi, se kterým 
kamarádil Karel Čapek. Potom jsme si pustili 
pohádky, které jsme den předtím četli.

Na závěr dne se všechny třídy sešly v am-
fiteátru a tam tuto akci paní ředitelka  ukon-
čila rozdáním diplomů. Byly to bezvadné dva 
dny.                                           (Martin Přibyl, 5. A)

Poděkování
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 

všem cvičitelům, kteří celoročně cvičí v Brou-
movské hale pro širokou veřejnost. Je to Mar-
cela Vondroušová, Markéta Flousková, Gab-
riela Hofmanová, Jitka Jirmanová, Kateřina 
Benešová, Josef Gruner, Michal Ticháček   
a Iva Hoffmannová (tanečky pro předško-
láky), Majka Hašková vede cvičení rodičů  
s dětmi a Věra Veselovská  gymnastiku.

Od pondělí do čtvrtka a někdy i v sobotu 
(sobotní odpolední akce) organizují společně 
s týmem několika aktivních členů sportovní 
aktivity. V letošním roce zcela nově cvičitelé 
zorganizovali týdenní cvičení před letními 
prázdninami.

Další poděkování patří správci Sportov-
ní haly v Broumově Petru Cvrčkovi, který  
našim požadavkům vychází vstříc a je s ním 
vždy výborná spolupráce. Díky.

Všem cvičencům a cvičenkám přejeme 
krásnou a prosluněnou  dovolenou.

Za Rekreační sport M. Schejbalová
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Kdopak by se čtení bál?

Ve čtvrtek 6. června se před Městským 
divadlem v Broumově uskutečnila zajímavá 
akce pro děti nazvaná „Kdopak by se čte-
ní bál?“. Akce byla součástí celostátního 3. 
ročníku čtení dětem, a to od 1. do 7. 6. 2013. 
„Celé Česko čte dětem“, se koná pod záštitou 
Ministerstva kultury ČR, Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR a Národní 
knihovny ČR.

Masarykova základní škola v Broumově, 
Gymnázium Broumov a Klášter Broumov se 
do této akce společně zapojily. Cílem je pod-
pořit v dětech chuť ke čtení, a rozvíjet tak 
jejich dětskou fantazii. V Masarykově škole 
četly děti dětem, na gymnáziu se konala za-
jímavá beseda, v klášteře se v odpoledních 
hodinách četlo i pro veřejnost. 

Pozvání na tuto broumovskou akci přijal 
i Jaroslav Špulák, hudební publicista a spi-
sovatel, který pochází z Broumova. Zahájení 
celého projektu se uskutečnilo v 9 hodin pří-
mo na broumovském náměstí. Akci zahájila 
ředitelka ZŠ Masarykovy v Broumově paní 
Vlasta Šrottová, která přivítala všechny zú-
častněné děti, ale i milého hosta,  pana Jaro-
slava Špuláka. Poté následovala recitace žáků 
broumovských škol – sborově se recitovala 
básníčka Jiřího Žáčka „Nemalujte čerta na 
zeď“. Na náměstí se shromáždily v té době 
stovky děti základních škol, ale i mateřských 
škol z celého Broumova. 

Poté následoval bohatý doprovodný pro-
gram. Od 15 hodin v refektáři kláštera četl 
Jaroslav Špulák z knihy J. Čapka „Povídání 
o pejskovi a kočičce“. Pokračovalo také čtení 
na přímo na školách, ale také čtení v klášterní 
knihovně. Zde pro děti četla Markéta Hanu-
šová spolu s Jaroslavem Špulákem.

Pan Špulák nám před zahájením celé akce 
řekl:

 „Celou akci vymyslela před několika lety 
skupina lidí v Praze poté, co zjistili, že mládež 
přestala číst. Bylo potřeba najít zpět cestu 
ke knihám, které naše generace považovala 
za velmi důležitou pro svůj život. Letos už to 
je 3. ročník, akce trvá celý týden. Začalo to 
minulý čtvrtek a akce končí v pátek. Brou-
mov tedy čte 6. června. Všechno to spočívá  
v tom, že tato akce je primárně mířena na děti. 
Pořadatelé této  akce, co je v tomto případě 
především paní ředitelka Šrotová, mi vybrala 
knížky, ze kterých bych měl přečíst úryvky, 
 a to především na veřejnosti. Na akce nebu-
dou mít přístup jen děti, ale i veřejnost. Čte-
ním bych měl především přesvědčit děti, že 
má smysl číst.“

Paní ředitelka Vlasta Šrotová také doda-
la:

 „Cílem této akce je opět začít podporovat 
u dětí lásku ke čtení, aby měly dobrý vztah ke  
knížkám. Rozvíjet u nich prostřednictvím 
knížek jejich fantazii. Hlavně je to postaveno 
na tom, že by měli číst i rodiče s dětmi, a tím 
upevňovat rodinné vazby. Do akce se zapojují 
různé školy, knihovny, ale i mateřské školy. 
Všude tam si připravují společný program, 
kde děti společně s učiteli, ale i s rodiči čtou. 
Na této akci se bude číst také v prostorách 
kláštera, na gymnáziu se uskuteční beseda 
a odpoledne pak bude pokračovat čtení pro 
veřejnost. Tak by se měly akce účastnit nejen 
děti, ale také jejich rodiče, babičky, dědečko-
vé. Prostě všichni, kdo budou mít o toto čtení 
zájem. Akce se již koná třetí  rok, ale my se do 
toho zapojujeme teprve  po druhé. Již jsme 
dělali čtenářský maratón, který jsme usku-
tečnili v prostorách školy. Letos jsme se roz-
hodli, že uspořádáme takovouto větší akci, 
aby se to dostalo k i veřejnosti“. 

Přejeme organizátorům této akce, aby se 
jim v této oblasti dařilo. Aby se jim podařilo 
odtrhnout děti od počítačů a televizorů a pře-
svědčit je, že je dobré přečíst si pěknou knihu 
a mít dobrý vztah ke knížkám.

Petr Cirkl 

Interní koncert 
smyčcového oddělení

Se konal v úterý 21.5. 2013 od 17,00 hod. 
ve výstavní síni Staré radnice na Mírovém 
náměstí. Koncert zahájil nejmladší účastník, 
Ondřej Mádle písní Kočička, Fidlovačku na 
housle zahrál Filip Pancner, následovala 
melodie od Schumana v podání Antonina 
Balanda, Sólo pro Ferdánka zahrál Kryštof 
Mádle, skladby od W.A. Mozarta a Mazurku 
zahrála děvčata Klára Jandová, Damaris Ma-
chková a Hana Hlaváčková. Houslové trio Fi-
lip Pancner, Kryštof Mádle a Marie Šafářová 
zahráli ukázku z večerníčku A JE TO, Tereza 
Lazorová Uherský tanec, Aneta Tomášová F. 
Seitz: koncert G dur, 1.věta. Na violoncello 
své skladby zahráli, Jakub Šafář a Zdisla-
va Šikutová. Smyčcový soubor ve složení, 
Anna Hovorková, Damaris Machková, Hana 
Hlaváčková, Matyáš Machek, Josef Štěpán, 
Marie Anna Menčíková a Tereza Pipotová za-
hráli dvě skladby z Mexických tanců a to La 
Cucaracha a Cielito Lindo. Na závěr na hous-
le zahrál Zdeněk Havrland Legendu  H. Wi-
eniawski a V. Monti: Čardáš, za který sklidil 
ohromný aplaus. Celé vystoupení žáků ZUŠ 
Broumov zprostředkovala a zorganizovala 
učitelka paní Vogelová, s doprovodem na kla-
vír paní učitelka Neumannová a pan Ladislav 
Šikut, za to jim  jménem všech účinkujících i 
publika moc děkujeme. 

Žák ZUŠ Josef Štěpán.

 

Kontrabasový 
seminář prof. 
Miloslava Gajdoše,
broumovského rodáka z Rožmitálu, pe-

dagoga na konzervatoři v  Kroměříži, který 
se konal v pondělí 6. 5. 2013 od 18.00 hod. ve 
výstavní síni Staré radnice, zprostředkova-
la ZUŠ Broumov. Klavírní doprovod zajistil 
pan učitel Ladislav Šikut.  Celý seminář začal 
společným vystoupením smyčcového soubo-
ru pod vedením pana zástupce Vogela. Za-
zněly skladby od Fischera, Mozarta, Janáčka 
a Čajkovského. Pan profesor pak s panem 
Šikutem zahráli transkripci známé houslové 
skladby Pabla de Sarasate Cikánské melodie, 
Elegii Jana Geissela a Horu romani Miloslava 
Gajdoše. Mezitím sólista zazpíval tři romské 
písně v úpravě pro zpěv a kontrabas. 

Mezi přítomnými posluchači seděla sku-
pina učitelů a žáků ze ZUŠ Police nad Metují.

Celou akci pomohl zorganizovat pan Ru-
dolf Vogel, zástupce ředitele ZUŠ, za což mu 
touto cestou patří vřelé poděkování.

 Dušan Gajdoš



První den projektu:
30. května se již tradičně deváté ročníky 

vypravily  na několik exkurzí v rámci projek-
tu Obnovitelné zdroje energie. Hrozilo nám 
deštivé počasí, ale štěstí při nás stálo a pršet 
začalo až po cestě domů.   

Nejprve jsme si prohlédli fotovoltaickou 
elektrárnu ve Velké Vsi s velmi zevrubným 
výkladem pana Sedláčka.   

Pak jsme se přesunuli na čističku odpad-
ních vod, kde nás provedl pan Kmoníček,  
a opět jsme získali spoustu zajímavých infor-
mací. Prošli jsme si celou pouť vody čističkou 
od hrubého mechanického čištění přes biolo-
gické přečištění až po odstraňování fosforu  
a vypuštění čisté vody zpět do řeky. 

Poslední částí vycházky byla prohlídka 
malé vodní elektrárny v Martínkovicích, kde 
si žáci v praxi oprášili znalosti o výrobě elek-
trické energie.   

Po celou dobu pilně vyplňovali pracovní 
listy, které ještě využijí k další práci ve škole.

Bez bezvadné spolupráce s panem Sed-

láčkem a panem Kmoníčkem by nebylo mož-
né uskutečnit náš projekt v plném rozsahu,  
a proto jim touto cestou za jejich ochotu a ak-
tivitu všichni děkujeme.

 Druhý den projektu:
31. května žáci navázali na exkurze usku-

tečněné ve čtvrtek a zpracovávali načerpané 
informace ve skupinách.   

Zabývali se několika tématy: využi-
tím fotovoltaiky, výrobou elektřiny pomocí 
energie vody, čištěním vody různými způso-
by, fyzikálními vlastnostmi vody a životem  
v řece Stěnavě i jejím okolí. Na základě svých 
poznatků vypracovali plakáty a vše na závěr 
odprezentovali svým spolužákům. Všichni 
žáci se svých úloh ujali velmi zodpovědně, 
jejich díla visí na chodbách školy, ale nejdů-
ležitější bude, co si ze své práce odnesou do 
budoucnosti.

M. Šleisová 
a vyučující 2. stupně ZŠ Hradební
 

Projekt Obnovitelné zdroje energie 
na škole Hradební
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Vycházka do přírody
Místní skupina Českého červeného kříže 

Rožmitál si s dětmi udělala dne 25.5.2013 
krásný pobyt na čerstvém lesním vzduchu. 
Na akci, která se nazývá OTEVÍRÁNÍ LESA, 
nás pozvala místní mykologická organizace 
Broumov pod vedením předsedy  pana Vác-
lava Fatky a jeho manželky Zdeny, se který-
mi naše organizace spolupracuje. Této akce 
se zúčastňujeme už třetí rok a děti i dospělí 
si to krásně užijí. Pro 11 dětí paní učitelka 
Mgr. Eva Urbanová připravila soutěž, ve 
které vždy dvojice dětí poznávala formou 
ABCD plody na obrázcích pověšených na 
stromech po vyznačené stezce a několik dru-
hů hub, které se v těchto dnech nacházely v 
lese. Samozřejmě nechyběla sladká odměna, 
občerstvení, střelba se vzduchovky, opékání 
klobásek a společné foto, po kterém nás pan 
ing. Jiří Baier, předseda mykologické organi-
zace v Praze, který se též této akce zúčastnil, 
blíže seznámil s právě rostoucími houbami 
a jejich využitím. Po odemknutí lesa, které 
provedli dva nejmladší účastníci, se již může 
sbírat veškeré bohatství,  které nám les dává.                  
Za MSČČK Dušan Gajdoš

Úspěch na 
mezinárodní 
soutěži
Začátkem června se v Brně konal  devá-

tý ročník Mezinárodní interpretační soutěže 
dechových nástrojů.  Jedná se o jednu z nej-
starších soutěží v České republice, jejíž histo-
rie sahá až do 70. let minulého století.  Letos 
se této soutěže účastnila také žačka Základ-
ní umělecké školy v Broumově dvanáctiletá 
Radka Petříčková. Radka se věnuje hře na 
lesní roh a  v kategorii Junior získala druhé 
místo. K senzačnímu umístění vedla podle 
učitelky Lenky Němcové hlavně Radčina píle  
a chuť zahrát soutěžní skladbu s co nejméně 
chybami. Základní uměleckou školu v Brou-
mově navštěvuje třikrát týdně, před soutěží 
však trénovala ještě intenzivněji. Svému ná-
stroji říká horna  a kromě hry na něj chodí 
do skautu  a baví ji „troubit“ na mysliveckých  
honech. Před dvěma lety se musela Radka 
rozhodnout, zda dá přednost závodnímu pla-
vání, nebo zda se bude věnovat lesnímu rohu. 
Rozhodla se pro nástroj  a jak vidno, její roz-
hodnutí bylo správné. 

Radce Petříčkové tedy držíme pěsti a pře-
jeme jí ještě mnoho dalších  úspěchů nejen  
v hudebních soutěžích. 
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K závěru školního roku se patří nějak shr-
nout a zhodnotit pedagogickou práci s dětmi, 
a tak třídy „předškoláků“ se svými učitelkami 
ze všech pracovišť mateřské školy uchystaly 
závěrečné představení nazvané Akademie 
Mateřské školy Broumov. 

Akademie se uskutečnila v průběhu dvou 
dnů v Městském divadle - v pondělí 3.6.2013 
v dopoledních hodinách se na „mateřinky“ 
přišly podívat děti z prvních tříd základních 
škol v Broumově a ve středu 5.6.2013 se usku-
tečnilo představení pro rodiny vystupujících 
dětí. 

Program začal v pět hodin odpoledne  
a trval přibližně hodinu. Zahajovala MŠ Příč-
ná se svým sborečkem Zvonečkem, který se 
také zúčastnil i pěvecké přehlídky Hronovský 
Skřivánek s písničkovým pásmem Pohádky 
z mořské hlubiny. Dále vystoupila MŠ Přad-
lácká s tanečky na folklorní téma a taneční 
kroužek při MŠ Masarykova, který rozpo-
hyboval obecenstvo chytlavou melodií písně  
s roztomilým refrénem: „...beruško puč mi 
jednu tečku, třeba tu, co máš na zadečku, 
udělám tečku za větou, ať se mi slova neple-
tou“. Následovala taneční vystoupení MŠ 
Masarykova a MŠ Příčná „Pejsková“ - tyto 
tanečky byly zase v moderním duchu. Blízcí 
našich dětí měli možnost zhlédnout zajímavý 

nápad s barevnými gumami, kterými měli ta-
nečníci propojené nohy s pažemi a věrně na-
podobovali pohyby dřevěné loutky jménem 
Pinokio. Rozmanitost programu zajistila MŠ 
Cihlářská se sídlem v Olivětíně, jejíž děti na-
cvičily pohádku O dvanácti měsíčkách. Role 
byly pečlivě nastudované a herecké výkony 
dětí někdy až dojímaly svou náhlou bezpro-
středností. Tečku programu, kterou jsme si 
mohli vypůjčit od již zmiňované berušky, za-
jistily děti z MŠ Příčná - „Kočičková“ převle-
čené za zpěvavé námořníky. Svými písněmi 
nás naladily na prázdninovou notu - to když 
nás zavedly na daleké ostrovy kdesi v hlu-
bokém oceánu. Ještě dobře, že si beruška tu 
svou tečku na zadečku ponechala

Touto akcí Mateřská škola Broumov 
završila školní rok 2012/2013 a myslím, že 
úspěšně, alespoň pochvalné komentáře a 
díky rodičů toho jsou snad důkazem. Pro děti 
ale rozhodně školní rok ještě nekončí, proto-
že teprve teď se nám počasí umoudřilo, může 
se zrealizovat dávno připravený „Den dětí“  
a začne se s dětmi výletovat. Hurááá!

Michaela Šišková, zást. ředitelky 
MŠ Přadlácká

Akademie školního roku 2012/2013

Měsíc květen 
na ZŠ Kladská
V tomto měsíci jsme se věnovali ze-

jména realizaci  městských a  krajských 
grantů. Velmi si vážíme všech dotací 
(krajských i městských), které naše ško-
la získala, neboť jsme přesvědčeni, že 
prostřednictvím grantů si naši žáci pro-
hlubují pestrou a zábavnou formou další 
poznatky pro jejich budoucí život ve spo-
lečnosti. Dotace, které jsme obdrželi od 
města i kraje,  se snažíme  vyčerpat na rea-
lizaci připravených akcí  a projektů školy. 
Tento měsíc probíhá realizace městského 
grantu s názvem ,,Po stopách romského 
etnika.“ Prostřednictvím grantu žáci zís-
kávají větší povědomí o historických sou-
vislostech romského etnika. 

Díky dotaci městského grantu ,,Prá-
ce šlechtí člověka“  naše škola ,,zkrásně-
la“. Žáci společně s učiteli natřeli lavičky, 
plot, altán, kůlny pro nářadí a  vylepšili 
okolí naší školy. 

V rámci projektu financovaného měs-
tem ,,Zvládneme to i my“ si mohly děti 
speciální třídy společně se svými učitel-
kami prohlédnout koně a zkusit si i jízdu 
na koni.  Děti získaly nezapomenutelné 
zážitky a zvýšily si také svoji sebedůvěru.

Mezi velmi úspěšné akce můžeme za-
řadit i semináře pro žáky, které  proběh-
ly v rámci grantu: ,,Chceme žít zdravě“. 
Tento grant je spolufinancován Králové-
hradeckým krajem. Tyto  semináře: ,,Ra-
cionální strava“, ,,Pozitivní komunikace„ 
a ,,Zdravý způsob života“ byly určeny pro 
žáky 2. stupně.  Děti i učitelé byli sezná-
meni s možnostmi zdravého stravování 
a s důsledky nezdravé stravy a drog na 
zdraví, také se  prakticky   učili  společ-
ně s paní psycholožkou Rejtarovou  zá-
sadám pozitivní komunikace a slušného 
chování. 

Nové akce v rámci grantů připravu-
jeme  i v červnu a v novém školním roce. 
Mezi akce,  na které se těšíme už teď,  
patří soutěže ve stolním tenisu, které se 
budou  realizovat  v rámci grantu ,,Ve 
zdravém těle zdravý duch“. Tento grant  
je také spolufinancován Královéhradec-
kým krajem. Turistické výlety do přírody, 
exkurze do čističky odpadních vod, spor-
tovní a dětský den   budou realizovány  
v rámci městských grantů ,,Děti dětem“   
a  ,,Stůj, dej přednost v jízdě“.

Vedení  školy
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Římskokatolická farnost Broumov ve 
spolupráci s GŘ NPÚ a ÚOP NPÚ v Jose-
fově, společně s Omnium o.s. 

si Vás dovoluje co nejsrdečněji 
pozvat na 

 

Otevření kostela 
sv. Jakuba Většího 

v Ruprechticích 
v sobotu 6. července 2013 
od 10,00 hod.

  Ve spolupráci s Generálním ředitel-
stvím Národního památkového ústavu 
a ÚOP NPÚ v Josefově jsou v rámci pro-
gramu připraveny unikátní komentované 
prohlídky kostela sv. Jakuba vč. běžně 
nepřístupných prostor kostela a zvonice 
ze 16. století s výkladem obvykle (ne)tuše-
ných souvislostí. 

První komentovaná prohlídka začíná 
v 10.30 hod., druhá v 13.30 hod., poslední 
pak v 15.30 hod. 

Vstupné dobrovolné.   
Akce je součástí projektu Pro život 

kostelů Broumovska, připravovaného ve 
spolupráci s Omnium o.s. 

  

Z činnosti 
Policie ČR
 
• Vandalizmus v broumovských parcích: 

škoda na poškozených stromech, keřích  
a rostlinách činí 60.000 Kč

• V zahradě v Nádražní ul. byl poškozen 
plot a odcizeny kovové sudy. Škoda činí tisíc 
pět set korun.

• V Božanově byla ukradena kola u osob-
ního auta za osm tisíc pět set korun.

• Z chaty na Janovičkách byl odcizen 
notebook.

• V Meziměstí byl poškozen motocykl 
Honda - škoda šest tisíc.

• Prošetřuje se krádež autobaterií z pře-
nosného semaforu v Jetřichově a 120 l od-
čerpané nafty ze zaparkovaného nákladního 
auta.

• V Křinicích se z jednoho domu ztratily 
věci za šestnáct tisíc korun.

• V Tyršově ulici byly ukradeny trámy  
a prkna  v hodnotě desíti tisíc korun.

• Na policii došlo šest hlášení o krádeži 
peněženek, peněz a platebních karet.

• Opět došla stížnost na podvodníky, kte-
ří si nechají zaplatit zboží nabízené po inter-
netu, ale nic nepošlou.

• K výtržnictví došlo v baru „Za Vodou“  
a v herně v ulici Obránců Míru, kde byly roz-
bity skleněné výplně.

• V Meziměstí neznámý pachatel propí-
chal pneumatiky osobního auta.

• Při kontrole podezřelého občana byla 
nalezena injekční stříkačka a bílá krystalická 
látka. Rozborem bylo zjištěno, že jde pouze  
o cukr. Dotyčný chtěl zřejmě cukr prodat jako 
drogu.

• Otcové se polepšili - došlo pouze k jed-
nomu neplacení výživného.

• Čtyři řidiči byly přistižení při řízení přes 
dříve udělený zákaz, dva řidiči jeli pod vlivem 
alkoholu.

• 46 pokut bylo uděleno za přestupky  
v dopravě, 20 pokut za krádeže v obchodech  
a z vagónů na nádraží.

• Ke krádeži dvou tisíc došlo v domově 
důchodců.

• V Broumově byl zadržen cizinec bez do-
kladů. Byl předán cizinecké policii.

• V prodejně u Horní brány bylo ukradeno 
zboží za 850 korun.

• V Broumově bylo poškozeno zaparkova-
né auto poškrábáním skel a karoserie.

• V prodejně Na Příkopech byl ukraden 
mobil.

• V Heřmánkovicích byla poškozena skla 
na balkoně a u prosklených dveří - asi rodinná 
hádka.

• Tradičně vyjížděla policie k rodinným  
a sousedským sporům. K vyhrožování do-
chází často pod vlivem alkoholu.

Za informace děkujeme komisaři 
Ing. Bc Šumpíkovi 

Z činnosti 
Městské policie

• Hlídka zajistila otevření zamčeného vo-
zidla návštěvnice Broumova. 

• Majitelce byla předána nalezená peně-
ženka s doklady. 

• Ve třech případech byli zajištěni zloději 
textilu z vagonů na nádraží ČD. 

• Byl zjištěn pachatel krádeže železného 
šrotu v jednom z uzavřených areálů v Brou-
mově. 

•  Byli odchyceni a předáni do městského 
útulku dva psi. 

• Z parku Alejka byl vykázán občan v pod-
napilém stavu. 

• MP usměrňovala dopravu při výkopo-
vých pracích na křižovatce ulic Havlíčkova  
a tř. Osvobození. 

• Bylo zajištěno odstranění vraku vozidla 
z Barvířského náměstí. 

•  Byly zajištěny dvě osoby po krádeži zbo-
ží a napadení ostrahy v jednom supermarke-
tu.

• Ve dvou případech bylo řešeno občanské 
soužití v Soukenické ulici. 

• Ve spolupráci se živnostenským a soci-
álním odborem MÚ a Policií ČR byla prove-
dena kontrola heren v Broumově. 

• Bylo zjištěno napadení osoby v  MKDS. 
Pachatelé byli zajištěni. 

• Na základě oznámení občana bylo zjiš-
těno poškození vitríny  v ul.  St. Opočenské-
ho. Pachatel byl zjištěn. 

• Hlídka MP vyjela, společně s hlídkou 
Policie ČR, na oznámení o rušení nočního 
klidu v ul. Obránců míru. 

•  Na základě žádosti pracovnic Centra 
sociálních služeb vyjela hlídka MP do ul. Li-
dická, do bytu spoluobčana, který se již dva 
dny neozval příbuzným. Na základě zjiště-
ných skutečností byl byt strážníky otevřen, 
zraněné osobě poskytnuta první pomoc  
a přivolána RZP. 

 

Zveme na přednášku 
ing. Jany Růžičkové 

O posvátné geometrii 
dientzenhoferovských 
kostelů 
na Broumovsku. 

Přednáška se koná 
v pátek 19. července v 18 hodin 
v sále Infocentra. 

(NO CČSH v Broumově)
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Jak je to se schody 
na Hvězdu
Velmi oblíbenou procházkou se hlavně  

v létě stává výstup na Hvězdu z křinické stra-
ny. Vyšlápnout si tyto schody je nyní hlavně 
pro starší občany náročné, a to  z toho důvo-
du, že zde chybí v některých místech kovové 
zábradlí. Bohužel, v dnešní době nic nového. 
Někteří občané se snaží všechno, co je z kovu, 
ukrást a prodat ve sběrně kovů. Obnovování 
takto chybějících části zábradlí je nejen ná-
ročné, ale také drahé. Ale bez toho zábradlí 
to asi nepůjde. Vždyť jde hlavně o bezpečí tu-
ristů, kteří tyto schody k výstupu na Hvězdu 
využívají.

Trochu jsme záviděli našim polským 
sousedům, když jsme se k nim vypravili na 
námi prvně organizovaný poznávací výlet do 
polského příhraničí. V programu byl také vý-
stup na Hejšovinu. A tak jsme měli možnost 
vyšlápnout přes těch 600 schodů. Bohužel 
jsme museli jít právě, když silně pršelo. Štěstí 
bylo, že toto schodiště je nyní nově opraveno 
a že tam nechybí ani metr zábradlí. Právě za 
pomoci zábradlí všichni účastníci vystoupili 
až na vrchol Hejšoviny.

V poslední době se nám podařilo pro-
střednictvím Klubu turistů v Broumově na-
vázat spolupráci s polským klubem turistů 
PTTK v Nowé Rudě. Začaly se chystat spo-
lečné akce obou klubů. My bychom je také 
rádi pozvali na výstup od Ameriky na  Hvěz-
du. Ale zatím to nebudeme asi riskovat, aby 
se nám tam nezranili. Asi jim zatím doporu-
číme, aby se na Hvězdu podívali ze strany od 
Police.

Nevím, kdo má na starosti údržbu scho-
dů od spodní kapličky na Hvězdu, ale věřím 
tomu, že se najde někdo, kdo se pokusí znovu 
chybějící zábradlí nainstalovat.

Už předem mu děkujeme.
Petr Cirkl

informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě

Milé ženy, čtenářky a čtenáři,
tak jsme se přece jen dočkali. Léto je tady! Patří mezi naše nejoblíbenější roční období.
Jako děti jsme ho milovaly, byly prázdniny a volno, cestování. Dnes to jsou  pro nás hlavně 

chvíle oddychu.  Za celou organizaci ČSŽ Broumov přejeme všem krásné léto, hodně sluníčka 
a hezkých zážitků a setkání s milými  a slušnými lidmi.

Ohlédnutí za některými akcemi:
Humanitární pomoc
Jak už jsme v únoru letošního roku zveřejnili, dostáváme další a další děkovné dopisy ze 

Střediska humanitární pomoci v Uherském Hradišti, kam stále posíláme ponožky od našich 
pletařek a plyšové hračky. Chtěli bychom touto cestou poděkovat našim pletařkám, hlav-
ně paní Tomášové z Martínkovic, paní Vaněčkové z Broumova, paní  Sedlákové z Broumova  
a paní Vilčekové z Hradce Králové, které dodávají úžasné ponožky. Ženy, ještě jednou vám dě-
kujeme!

Dále jsme v měsíci dubnu uspořádali “Dobročinný bazar jarního dětského oblečení”.
Tato akce nebyla úspěšná, proto jsme se rozhodli, že ji už nebudeme opakovat. Další dob-

ročinný bazar byl naplánován na měsíc září.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov a o  pořádaných akcích získáte v prodejně Dárky-
-květiny, EDA Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově.

Okénko broumovských žen

Setkání
Koncem května se uskutečnilo setkání broumovských lékařů z 60. a 70. let. I když nepřá-

lo počasí, byla zima a mrholilo, sešlo se 17 pozvaných, z toho 14 lékařů, kteří kdysi pracovali  
v broumovské nemocnici. K nejvzdálenějším účastníkům patřili manželé Navrátilovi ze Vsetí-
na, MUDr. Vašíčková z Brna, MUDr. Nývltová ze Soběslavi a MUDr. Kučerová z Ústí nad 
Labem. Vzpomínali na časy svého mládí, na primáře Duchana, Seiberta a Kvíze. Prohlížely 
se fotografie z doby působení lékařů v broumovské nemocnici. Během povídání se dostavili 
doktoři Cejnar, Kozderka a Kurský. Na závěr se dostavil primář MUDr. Švábl. O pohoštění se 
postaraly doktorky Strnadová a Soukupová. Všem se setkání velice líbilo, a tak za rok, posled-
ní sobotu v květnu, budeme-li živi a zdrávi, na shledanou!                                 Jaroslav Žid



V sobotu 1. června se uskutečnil dlouho 
plánovaný zájezd do polského příhraničí, kte-
rý naplánovala komise pro zahraniční spolu-
práci města Broumova. Hlavními organizá-
tory byli pánové Jiří Kopecký a Pavel Košňar. 
Ti se také starali o hladký průběh zájezdu.

Kolem 8. hodiny ranní vyjelo z broumov-
ského autobusového nádraží přes 30 účastní-
ků. Nálada byla dobrá, protože jen mírně po-
prchávalo.  Jak jsme se přibližovali k polským 
hranicím, déšť houstnul a při vystupování  
z autobusu v polském Karlowě již pěkně pr-
šelo.

Část účastníků zájezdu se vydala do zá-
bavného dinosauřího parku a větší část ode-
šla spolu s hlavním průvodcem, panem Ko-
peckým směrem na Hejšovinu. Zde museli 
zdolal 665 schodů, aby se dostali na vrchol. 
Při silném dešti to bylo dost náročné, ale 
nakonec bez jakýchkoliv problémů všichni 
výstup absolvovali. Na první delší zastávce 
na vrcholu jsme si mohli vyslechnout bohatý 
výklad pana Kopeckého o historii Stolových 
hor. Ti, kteří zde delší dobu nebyli, byli pře-
kvapeni, kolik práce Poláci vykonali ke zkva-
litnění turistických tras v této oblasti. Dolů 
z Hejšoviny jsme se vydali naučnou stezkou 
zpět do Karlowa. Sestup byl mnohem nároč-
nější než výstup. K tomu silný déšť. Přesto 
byla návštěva Hejšoviny pro mnohé velkým 
zážitkem. Škoda jen, že výhled z vrcholku 
vzhledem ke špatnému počasí nebyl takový, 
jak jsme si přestavovali.

Z Karlowa jsme pak zamířili na prohlídku 
skalní pevnosti Fort Karola. I výstup k tomu-
to místu byl dosti náročný, šlo se sice po turis-
ticky vyznačené stezce, ale ne moc upravené, 
cesta byla mokrá, samý kořen a kámen. Zcela 

promoklí jsme dorazili na skalní pevnost.
Čekala nás ještě luční planina Lezecké 

Skalki a Pasterka, ale vzhledem  ke špatnému 
počasí jsme usoudili, že by návštěva těchto 
míst nebyla zrovna vhodná.

A také jsme byli zcela promočeni, což byl 
důvod k návratu do Broumova. Skoro nikomu 
se již nechtělo zastavit v městečku Radków, 
které bylo také v plánu. Do Broumova jsme 
přijeli kolem 15. hodiny.

Přes všechny nepříjemnosti spojené  
s počasím jsme na závěr tohoto zájezdu mohli 
konstatovat, že se akce zdařila a že se líbila. 
Zásluhou velmi pěkného průvodního slova 
našeho průvodce, pana Kopeckého jsme se 
dozvěděli mnoho nových věcí o této části 
polského území. Je vidět, že pan Kopecký je 
zkušený původce a že by o tomto kraji nám 
mohl povídat hodiny a hodiny. Za jeho práci 
mu patří náš dík.

Poděkovat nutno také panu Pavlu Koš-
ňarovi, který věnoval mnoho času přípravě 
zájezdu, ale i organizátorské činnosti na zá-
jezdu samém.

Již během zájezdu proběhl v autobuse 
průzkum, zda konat další poznávací zájezdy 
do polského příhraničí. Účastníkům byla na-
bídnuto dalších pět tras. Největší zájem byl  
o trasu Mieroszów - skalní město Skalki kras-
noludków - klášter Krzeszów - Chelmsko Śl. 
- skály u obce Lacina. Asi právě tam povede 
naše další cesta.

Čtenáři Broumovských novin však budou 
podrobně seznámeni i s dalšími navrhovaný-
mi trasami zájezdu. Bude teď jen záležet na 
zájmu našich občanů o tyto akce, zda se bu-
dou konat či ne.                                     Petr Cirkl

První zájezd do polského příhraničí 
nám zcela propršel

JiŽ DRUHá 
POUť PRO PRaVDU 
S MiSTReM JaNeM

se vydá na cestu broumovskou krajinou  
o svátku M. J. Husa. Započne se tedy 6.7.2013  
v 9.30 h. v modlitebně někdejšího Husova 
sboru ve Velké Vsi. Odtud se vydáme přes 
město, Jiráskovou cestou do Křinic a pak 
dále pod Stěnami. Na jetřichovské křižovat-
ce pouť ukončíme. Počítáme s občerstvením 
v Americe.

Nejde jen o připomínku velké postavy 
českých dějin, ale také o hledání zdrojů prav-
dy, které je dnešní společnosti zapotřebí jako 
soli. To je úkol společný všem lidem dobré 
vůle – nejen určitého náboženského vyznání. 
Pouť je proto otevřena všem, kdo mají zájem 
povzbudit se v této složité době.

Pouť pořádá Náboženská obec  Církve 
československé husitské v Broumově a zve na 
ni Jana Wienerová, farářka.
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M. Jan Hus ve vězení
Ilustrace V. Černého
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Společenská kronika 

Ráda bych touto cestou poděkovala pracovnicím SPOZu v Broumově za milé blaho-
přání a osobní předání dárku k mým narozeninám. Byla jsem velmi příjemně překvapena, 
bydlím zde teprve 3 roky, takže jsem něco podobného vůbec nečekala. Přeji Vám do další 
práce hodně úspěchů a ještě jednou díky.      Marie Bláhová, Br. 362

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala všem zaměstnancům Domova důchodců v Broumově za péči, 
kterou věnovali mému manželovi Vlastimilu Kudrnovskému. Zvlášť bych chtěla ocenit 
možnost důstojného rozloučení  s mým zesnulým manželem. Všem přeji hodně sil a trpě-
livosti v jejich nelehké práci.     Marie Kudrnovská

Začít společný život 
se rozhodli snoubenci: 

Monika Šulcová a Jan Kotrnec 
Eva Repáňová a Ondřej Klimeš 
Zuzana Bášová a Milan Kinl 
Karolína Jáchymová Švarcová 
a Jiří Kábel 
Monika Cejnarová a Luboš Martinek 
Lenka Horynová a Milan Gombarčík 
Klára Kábrtová a Patrik Kot 

Přejeme Vám do společného života 
mnoho slunných dnů. 
  
Rozloučili jsme se s: 

Josefem Andresem 
Ernou Kuťákovou 
Terezií Bartoňovou 
Miladou Marklovou 

ZA SPOZ: 
Naděžda Burdychová 
matrikářka 

Zlatým křížem iii. třídy byli oceněni: 

Luboš Garaj z Březové, Miloš Janeček  
z Teplic nad Metují, Petr Rinn z Broumova, 
Jan Thér z Broumova, Vojtěch Valášek ze 
Zdoňova, Marcel Vaněček z Heřmánkovic. 

  
Zlatou plaketou: 

Irena Kopecká z Teplic nad Metují, Pa-
vel Filip z Teplic nad Metují, Jaroslav Jelínek  
z Meziměstí, Josef Kuchta z Otovic, Tomáš 
Linhart z Broumova. 

  
Stříbrnou plaketou: 

Renata Drozenová z Vernéřovic, Len-
ka Sajfrídová z Broumova, Jana Sedláková  
z Broumova, Alena Zahradníková z Broumo-
va, Jaroslav Bernard z Meziměstí, Jiří Kaplan 
z Teplic nad Metují, Jaroslav Kopecký z Teplic 
nad Metují, Jiří Netík z Hejtmánkovic, Adam 
Pešek z Meziměstí, Josef Vejrosta z Horního 
Adršpachu. 

  

Bronzovou plaketou: 

Věra Bartoníčková ze Zdoňova, Naděž-
da Mazačová z Křinic, Marcela Škodová  
z Vernéřovic, Alena Vejrychová z Teplic nad 
Metují, Mikuláš Kunc z Horního Adršpachu, 
Libor Peterka z Teplic nad Metují, Vladimír 
Uhnavý z Křinic. 

Oceněné dárce krve přišli svým krátkým 
vystoupením potěšit žáci ZUŠ v Broumově. 
Kromě předání pamětních plaket, obdarová-
ní květinou a posezení nad malým občerstve-
ním je tato příležitost myšlena zejména jako 
poděkování bezpříspěvkovým dárcům krve 
za jejich záslužnou a pro společnost potřeb-
nou činnost. Velice si vážíme jejich  dlouho-
dobé pomoci, která je velmi účinná a nedoce-
nitelná. Přejeme jim pevné zdraví a pohodu 
v životě. 

V pondělí 17. června předal pan místostarosta Kamil Slezák 
a za Český červený kříž paní Lenka Zelená plakety prof. MUDr. 

Jana Jánského pro dárce toho nejcennějšího – daru krve 

7. června byl na hřbitově v bavor-
ském Rohru pohřben Dr. Johannes 
Nep. alois Zeschick OSB, v letech 
1988 až 2002 opat benediktinského 
kláštera v Rohru. Mnozí Broumováci 
měli příležitost se s panem opatem se-
tkat v  klášteře nebo při jeho návštěvě  
v Broumově
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Pan místostarosta Kamil Slezák spolu s členkami SPOZu uvítali 13. 3. 
další nové občánky Broumova 
 adélu Machkovou, Lauru Buškovou  a Tadeáše Krupičku. 
Dětem přejeme krásné dětství, hodně zdraví a rodičům trpělivou výchovu. 

Dne 12.6.2013 se ve společenské místnosti  CSS Naděje sešli 
tito červnoví jubilanti: 
Paní Dagmar Hofmannová, paní Marie Viková, paní Věra Ziklová, paní Irmgard
 Týfová, paní Věra Vítová, pan Karel Škoda, pan Vladimír Minařík, pan Jan Novotný, 
pan Zdeněk Kostka a  pan Pavel Minařík.

Všem červnovým jubilantům přejeme hodně zdraví, štěstí a životního optimismu.
Za SPOZ R. Chejnová                                                                                          foto Lenka Židová
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iNFORMaCe: VyUČUJíCí/řeDiTeL 
ZUŠ: pribyl.stepan@gmail.com

739 058 710

přihlášky do 15. září 2013

Zahájení výstavy  výtvarného oboru ZUŠ Broumov  15. června 2013
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Malé letní dovádění 
se letos uskutečnilo 

v Otovicích
Letošní již 4. ročník dne plného her, zají-

mavých činností a nových poznání se  usku-
tečnil v sobotu 22. června na hřišti TJ Sokol 
v Otovicích. Akci uspořádal Dobrovolný sva-
zek obcí Broumovsko a pořadatelem se stala 
obec Otovice spolu s MAS Broumovsko+.

Zúčastnilo se 14 měst a a obcí –  Adr-
špach, Božanov, Broumov, Hejtmán-
kovice, Heřmánkovice, Hynčice, Jetři-
chov, Křinice, Martínkovice, Meziměstí, 
Šonov, Teplice nad Metují, Vernéřovice  
a domácí Otovice. V letošním roce se již 
této soutěže nezúčastnila družstva APRB a 
MAS Broumovsko+. Bylo rozhodnuto, že se 
soutěže mohou zúčastnit jen družstva měst  
a obcí.

Soutěžilo se v několika nových disciplí-
nách – ve znalostní soutěži o prezidentech 
Československa a České republiky, soutěži ve 
skoku v pytli se třemi závodníky, duo lyžová-
ní s bludištěm, průsmykování, pavoučí stez-
ce šikovnosti. Největší úspěch měla soutěž  
v přehazování PET lahví na volejbalovém hři-
šti - flaškovaná, ale zůstaly také tradiční sou-
těže, jako je chůze na chůdách.

Po úporném boji jednotlivých družstev 
nakonec zvítězilo družstvo Božanova, na 
druhém místě se umístili soutěžící z Heřmán-
kovic a třetí místo získalo družstvo z Křinic. 
Ceny a diplomy soutěžícím na závěr předal 
hejtman Královéhradeckého kraje Bc. Lubo-
mír Franc, spolu s předsedou DSO Broumov-
sko – Karlem Rejchrtem a  starostou Otovic 
– Petrem Novákem.

Po oficiální části tohoto klání následoval 
koncert dívčí kapely The Apples. Koncert měl 
velký úspěch a někteří účastnící dovádění 
také na trávníku hřiště tančili.

Díky za pořadatelskou činnost patří pořá-
dající obci Otovice a MAS Broumovsko+. 

O postavení stanů pro soutěžící se posta-
rali členové SDH a aktivisté obecního úřadu.  
Kvalitní ozvučení akce zajistil jako na každém 
ročníku pan Zdenek Hajpišl. Na uspořádání 
této akce přispěli také sponzoři z Broumova  
a Broumovska, za což jim patří dík.  

Akce měla velký úspěch nejen mezi sou-
těžícími, ale také mezi diváky. Na akci přišlo 
kolem 300 lidí. 

Uspořádáním dalšího ročníku Malého 
letního dovádění v roce 2014 bude pověřena 
obec Heřmánkovice. 

Petr Cirkl
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17. ročník festivalu
BROUMOVSKÁ KYTARA
Fotografie Tomáše Cirkla 
a Barbory Hrdé



TIPY MĚSTSKÉ KNIHOVNY
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 (Tucet knižních novinek)
Jan Košťál: Vízmburk – Příběh 
ztraceného hradu
Kniha o dějinách a stavebním vývoji hra-

du a jeho každodenním životě. Podrobně po-
pisuje archeologický výzkum a jeho výsledky. 

Barbara Nesvadbová: Přítelkyně
Dvě novely o ženském přátelství. 
Krzysztof Kieślowski: Kieślowski 
o Kieślowském
Vzpomínková kniha polského filmového 

režiséra (1941 – 1996). Krátká vzpomínka 
se týká i jeho dětského pobytu v nedalekém 
Sokolovsku.

ivan Martin Jirous: Úloža
Poslední, nedokončená básnická sbírka 

svého autora. 
Vladimír Slívka: Hlubinná stavba 
Země 
Autoři knihy uvádějí do vzájemných sou-

vislostí současné názory na hlubiny Země. 
Přibližují metody jejího výzkumu, charakte-
rizují litosféru a její procesy atd. 

Miroslav Šnajdr: Bez zpátečního lístku 
– 1940 - kapitoly z letecké války 
Kniha se věnuje operacím bombardérů za 

druhé světové války. 
Guillaume apollinaire: Deník 1898 – 
1919
Deník zakladatele moderní poezie 20. 

století lze charakterizovat i jako nahlédnutí 
do jeho tvůrčí dílny. Defiluje v něm řada jmen, 
která patří k legendám světového umění. 

Ludvík Němec: Láska na cizím hrobě – 
Románky
Pět rozsáhlých povídek ze současnosti 

spojuje jeden motiv a jedna hrdinka. 
Otomar Dvořák: Ďábel na řetězu
Román přibližuje dramatický život sá-

zavského opata Prokopa v 11. století – mága, 
léčitele a nejzáhadnějšího z našich národních 
patronů. 

Dan Vyleta: Pavel a já
Napínavý příběh, jehož hlavními posta-

vami jsou americký voják, člen dětského po-
uličního gangu a prostitutka se odehrává ve 
válkou zničeném Berlíně v zimě roku 1946. 

Leah Flemingová: Kapitánova dcera
Sága několika rodin, do jejichž osudů se 

promítla katastrofa parníku Titanic. Společ-
ně prožité neštěstí navždy spojilo dvě zcela 
rozdílné ženy. 

adam Barna: Dravec
 V detektivním románu kriminalisté pá-

trají po vrahovi dívek a mladých žen, který  
u obětí úmyslně nechává pozoruhodné stopy.

MěSTSKá KNiHOVNa BěHeM 
PRáZDNiN:

V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 
je od 12 do 13 hodin polední přestávka.
V úterý je otevřeno pouze do 17.00.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ 
je otevřeno v pondělí, ve středu a v pátek
od 8.00 do 12.00.

Děti mohou knihovnu o prázdninách na-
vštěvovat  i v době, kdy je otevřená pro dospě-
lé, nebudou však mít přístup na internet.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Od 1. do 25. srpna bude knihovna  
z důvodu revize knihovního fondu a do-
volených zcela zavřena. Dětské odděle-
ní bude z důvodu revize zavřeno již od 
pondělí 22. července.

V obou odděleních bude opět otevře-
no od 26. srpna.

Návštěva polských 
knihovníků
Ve středu 12. června navštívily Městkou 

knihovnu v Broumově tři desítky knihovníků 
z Městské knihovny v polské Lehnici. Polští 
kolegové mj. ocenili bohatý fond regionální li-
teratury v broumovské knihovně, včetně sbír-
ky knih o přilehlých oblastech Polska. Tento 
fond obohatili darem několika publikací  
o benediktinském klášteru v Lehnickém Poli, 
který souvisel s broumovsko-břevnovským 
opatstvím.    

 TIPY MĚSTSKÉ KNIHOVNY Co nám ve městě 
chybí?
Tam, kde jsou nyní prostory Info-

centra, byla po desetiletí vyhlášená 
prodejna KNIHA s ústředím v Pardu-
bicích. Krásné prostory plné knih a re-
produkcí obrazů dobrých malířů byly 
doslova v obležení, zvláště když vyšly 
knižní novinky. Tomuto stánku milov-
níků dobré četby vládli manželé Milo-
slav a Jana Hrábkovi, takže pro Brou-
mováky se vžil termín „U Hrábků“,  
a nikoliv jdeme do Knihy.  I návštěv-
níci z jiných měst neopomněli navští-
vit prodejnu plnou knižních novinek   
a zasvěcených glos prodejců ke kni-
hám.

Dnes je vše jinak, potok času pře-
vrátil krámky a obchody na Mírovém 
náměstí úplně naruby. V ulici gen. 
Svobody se pokoušela prorazit barié-
ru chybějící prodejny knih paní Dáša, 
ale bezvýsledně. Dnes má skoro každé 
malé městečko knižní prodejnu, pou-
ze Broumov je závislý na občasném 
příjezdu obchodníka se zlevněnými 
knihami, prodávanými ve stánku před 
divadlem.

Vím, že by se musel najit člověk 
typu pana Hory z Náchoda, který 
provozuje na náměstí antikvariát. To 
je opravdu ryzí milovník knih a svůj 
krámek udržuje i přes nepřízeň času, 
smířený s vědomím, že nikdy nezbo-
hatne. Také i my čekáme na takového 
donkichota, který by oživil tradici 
Hrábkových!

Dana Jarošová
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V Broumovských novinách jsem psal  
o občanech Broumovska, kteří se na Brou-
movsko přistěhovali v roce 1949 z rumunské-
ho Sedmihradska (Transylvánie)  na výzvu 
československé vlády. Zde jsou některé  další 
reakce na tento článek:

Ozvala se nám ing. Julie Zárubová  
z Kněževse u Rakovníka:

„I já jsem se přistěhovala na Broumov-
sko  v roce 1949 se svými rodiči  z oblasti 
Sedmihradska. V té době mi byly jen dva 
roky, takže si toho z místa mého narození 
moc nepamatuji. Koncem 60. let se nám za-
čali ozývat naši příbuzní, kteří v Rumunsku 
zůstali a neměli tu odvahu, jako moji rodiče, 
se do Československa přistěhovat. V té době 
však již rumunská vláda neměla zájem, aby 
se Slováci stěhovali k nám, chtěli raději, aby 
ti lidé tam zůstali. Stále se tam ještě dařilo 
zachovat slovenskou základní školu, takže 
se tam děti mohly učit základům svého rod-
ného jazyka. Můj bratranec František Albert 
měl to štěstí, že v Rumunsku vystudoval pe-
dagogickou školu a mohl učit děti našich kra-
janů slovenštinu. Koncem 60. let nám poslal 
fotografii ze své svatby (ženil se 21.8.1969) 
a vzal si Slovenku ze sousední vesnice. Ale-
spoň ta fotografie se nám zachovala, nic víc.  
V roce 1970 nás také osobně v Martínkovicích 
navštívil. A potom už byl konec, takže neví-
me, co se s ním a s jeho rodinou stalo. Já jsem  
v Martínkovicích žila až do konce svého stu-
dia na VŠZ v Praze. Po svatbě jsem se odstě-
hovala za svým manželem na Rakovnicko, 
kde žiji dodnes. Článek v Broumovských no-
vinách mne moc potěšil. Jsem ráda, že si na 
lidi, kteří v roce 1949 přišli dosídlit Broumov-
sko, někdo vzpomene. Moji rodiče to neměli 
po příchodu do staré vlastní moc snadné. Do-

stali skutečně jen těžkou práci v zemědělství, 
ale je to bavilo. Mohli však vychovávat své děti  
a připravovat je na život v zemi, kde chtěli žít. 
Nikdy do konce svého života jsem neslyšela, 
že by litovali toho, že přišli do tohoto maleb-
ného kraje“.

Také se nám ozval pan Pavel Hečko z Me-
ziměstí. Napsal nám:

„S matkou jsem o rozhovoru pro Brou-
movské noviny o jejím životě v Rumunsku  
a příchodu do Československa  již hovořil  
a neměl by to být problém. Vzhledem k tomu, 
že je nyní v nemocnici, musíme počkat, až se 
její zdravotní stav zlepší, poté budeme moci 
rozhovor uskutečnit.“

My přejeme paní Hečkové brzké uzdrave-
ní a těšíme se na její rozhovor. 

Také se nám již ozvala paní Tobiášková  
z Hronova a přislíbila setkání s námi. Její ma-
minka – paní Klimentová z Březové - toho 
také hodně pamatovala a o životě v Sedmi-
hradsku často vyprávěla. V šedesátých a 
sedmdesátých letech místo svého narození 
několikrát navštívila. Škoda jen, že už není 
mezi námi.

Jsme rádi, že se nám stále ozývají lidé, 
kteří z této části Rumunska přišli a natrva-
lo se usadili v našem regionu.  Myslím, že se 
ještě toho dost dovíme o jejich životě na Brou-
movsku.

Petr Cirkl

Reakce na článek „Žijí mezi námi“ (2)
Česká svatba v rumunském Sedmihradsku

Major Terazky měl 
v Teplicích přátele
Dostal se mi do rukou plakát ze 70. let, 

z období normalizace, týkající se skal v Tep-
licích a Adršpachu. Vyhláška informuje ná-
vštěvníky, že se v případě skal jedná o kulturně 
historické památky a nařizuje,  jak se zde mají 
socialisticky chovat. Turisté a horolezci moh-
li podle této vyhlášky vstoupit do skal pouze 
oholení, nakrátko ostříhaní a vhodně učesa-
ní, řádně ustrojení do čistých a vyspravených 
oděvů. Velice jsem se tím pobavil a věřím, že 
se pobaví i čtenáři. Došel jsem k závěru, že 
Major Terazky z Černých baronů nebyl sám, 
ale těch „velkomožných súdruhov“ bylo více. 
40 let stará vyhláška upadla do zapomnění  
a není známo, jestli byla zrušena.  Tak si část 
vyhlášky prostudujte a pobavte se.         

Jaroslav Žid

Citujeme z vyhlášky, kterou se „ v zájmu 
ochrany přírodních krás skalních útvarů“-
zakazuje vstup nevhodným osobám:

„Jde především o osoby, které mají ne-
upravený celkový zevnějšek se známkami 
špíny, chodí v nevhodném, roztrhaném 
nebo nečistém oblečení, mají enormě (!)
dlouhé vlasy, jejich chování je hrubé, vyja-
dřování a jednání vulgární. Místní národní 
výbory v Teplicích a adršpachu, přihlíže-
je (!) k mimořádným přírodním krásám 
skalních útvarů ve svém obvodu vydává (!) 
v zájmu jejich ochrany a v zájmu ochrany 
socialistického pořádku v této oblasti obec-
ně závazné nařízení, kterým mj. zakazují 
osobám s nevhodným účesem, nečistým, 
potrhaným nebo urážlivým oděvem

a) vstup do oblasti skalních útvarů  
a pobyt v něm (!)

b) vstup do pohostinských místností  
v obvodu Teplice nad Metují a adršpachu

c) pobyt osob uvedených v odstavci 1 se 
omezuje na nejnutnější dobu (např. do nej-
bližšího odjezdu vlaku nebo autobusu)“.
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Černý kořen – 
Scarzonera hispanica

Jak už latinský název napovídá, tato by-
lina pochází ze Španělska. Kořen je dlouhý 
25-30 cm, dužina je smetanově bílá a roní 
mléčnou šťávu. Bylina je vytrvalá, v prvním 
roce vytváří kopinaté listy. Pěstuje se jako 
jednoletá, mrazuvzdorná zelenina a daří se jí 
prakticky ve všech oblastech. Vyžaduje dobře 
propracovanou půdu, hodně slunce. Pro svou 
délku a křehkost je vhodnější pěstovat kořen  
v lehčích půdách. Na choroby a škůdce netr-
pí. Patří mezi výživné a hodnotné zeleniny, 
které ocení především diabetici. Je také vhod-
ný při dně a revmatických chorobách. Obsa-
huje vysoký podíl draslíku, a proto je vhodný 
pro posílení srdeční činnosti.

Před kuchyňským zpracováním ho 
nejdříve musíme zbavit černé slupky. Po 
oškrábání ho, aby nezhnědl, vkládáme do 
okyselené vody. Použití černého kořene je 
všestranné, má lahodnou chuť připomínající 
oříšky a je stejně jako čerstvá nať vhodný do 
salátu. Jinak je možné ho vařit, dusit, smažit 
a péct. Používá se podobně jako chřest nebo 
květák a lze ho využít při úpravách různých 
druhů masa a ryb. 

Například si můžete udělat černý kořen 
pečený na másle, černý kořen v pivním těs-
tíčku, sálat ze syrového černého kořene nebo 
francouzskou polévku z černého kořene. 
Dobrou chuť!                                   Jaroslav Žid

Tradiční čínská 
medicína 
aneb rady 
bylinkaře Másláka

Řepeň sibiřská – 
Xanthium sibiricum
Je to jednoletá bylina dorůstající výšky až 

80 cm, s přímou větvenou lodyhou. Listy jsou 
střídavě řapíkaté, plod je dvounažka v ostni-
tém obalu. Je rozšířená jako plevel v severní 
Africe, jihovýchodní Asii, Severní Americe, 
ale i u nás. Drogou jsou nať a plody, které ob-
sahují glykosidy, alkaloidy, mastné kyseliny 
a vitamín C. Nať rozptyluje horkost, vyhání 
vlhkost, odstraňuje bolesti, toxiny a hubí 
parazity. Plod tiší bolesti, vyvolává pocení, 
odstraňuje vlhkost. Nať se užívá mimo jiné 

při bolestech hlavy, zánětu nosních dutin, 
středního ucha, hučení v uších, bolesti zubů 
a křečích. Dále při revmatismu, zánětu očí, 
ekzémech a svědění kůže. Plody slouží při 
bolestech hlavy, zubů, kloubů, končetin, hu-
čení v uších, příušnicích, poruchách čichu, 
chronickém výtoku z nosu. Zevně lze použí-
vat čerstvé rozdrcené plody i nať a ze sušené 
drogy se připravuje mast. 

Zbytek vám vysvětlí pan Antonín Máslák, 
broumovský bylinář na své zahradě za brou-
movským nádražím.                        Jaroslav Žid

Dne 20. května 2013 se v Otovicích usku-
tečnilo první oficiální setkání  turistů z Nowe 
Rudy a z Broumova.  Za PTTK se zúčastnilo 
5 členů, za KČT 9 členů. Jednalo se o mož-
nostech spolupráce v turistických aktivitách 
mezi oběma kluby.

Nejprve jsme se seznámili s rozsahem 
a formami prováděných turistických akcí  
v obou klubech, k čemuž následovala bohatá 
diskuze.

Nejbližší akce, která se společně uskuteč-
ní, je „PUTOVÁNÍ BROUMOVSKEM“, na 
které jsme  za náš obor pozvali polské turisty. 
Na oplátku nás oni pozvali na jejich akci v so-
botu 22.6. v Nowe Rudě. 

Dále jsme se dohodli, že na podzim oba 
kluby připraví jednodenní poznávací výlet 
- my po okolí Broumova, oni po okolí Nowe 
Rudy. 

Další dlouhodobější spolupráce bude 
spočívat ve vypracování návrhu vzájemného 
přeshraničního propojení značených turistic-
kých cest.

Za KČT Broumov Jiří Kopecký 
a Eva KolinkováSetkání polských a českých turistů
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Zemřela hudební 
legenda Filip Topol
 
Zemřel psí voják, brutální lyrik, jehož 

duše byla ňáká zakalená, nakažená plísní, 
neb zrodila se při poruše; ta duše byla černá 
a on s ní nemohl na tom světě jen tak hbitě; 
zemřel temnej, něžnej a temnej hajzl, stvůra, 
kterou bylo lze milovat; zemřel ten, který ob-
čas cítil žiletky na těle i v těle, ve vlasech a v 
dutý hlavě střepy, bílou tmu a průvan, a ob-
čas se mu chtělo jen trochu osprchovat a spát; 
ten, který na umakartovým Slavkově dokázal 
rozprášit jízdy fernetů a artilerie rumů, při-
čemž měl určitý představy a elegantní stavy,  
s duší na ruce měl trochu strach z autode-
strukce; z šípu se měnil v bumerang s va-
chrlatou dráhou letu (jé, ta boule do čela!)  
a na skřipci vnímání ve vrcholcích palem měl  
v hlavě plno skřehotavejch papoušků, Arábii 
a Súdán; byla to krása i bolest; nechtěl vypa-
dat jako James Dean, ač mu to jednou jedna 
řekla, a pil jak ďas, Marilyn Monroe chodil 
pro dvojky a na namrzlých chodnících mu 
pak bylo 150, ovšem ve studených ránech na 
prkýnku omládl na 80 a pěl chválu dokola; 
zemřel ten, který napsal píseň a zval smečku 
vlků, aby jim v hlavě zavyla; zemřel pastýř, 
jenž na jehlách vedl stáda, sdíral černý rou-
na ovcí a nemohl z toho spát, měla ho můra; 
zemřel krasobruslař, který tetoval do ledu 
znaky, tajný vzkazy, nebo klikyháky a chtěl, 
aby tomu někdo rozuměl; ten, který bruslil 
jako o život, avšak led mu pod nohama bez 
soucitu tál, aby jednou pohřbil ty jeho srd-
ceryvný jinotaje; zemřel ten, který možná 
ne cíl, ale něco měl určitě nadosah; došly mu 

však baterky v tom zkurvy-
synu – lampě; v těle je tma, 
on nám to říkal a věděl, že 
život nemusí být všechno; 
přešel řeku, sbohem a řetěz! 
Zemřel Filip Topol (*12. 6. 
1965 - † 19. 6. 2013).

Filipe, heja, heja, snad 
už to nebolí, snad je to už 
konečně krásný v nebeským 
bufetu Na Knížecí a prosím, 
dej mi vědět, abych měl ra-
dost, že jsi to přežil! Až na 
pláži bez konce všichni se 
nadechnem...

(Z Topolových písní zpa-
rafrázoval Karel Franze)

Vzpomínku Filipu To-
polovi ( jehož genialita asi 
nedojde plného docenění) 
zde věnujeme i proto, že 
se svou kapelou Psí Vojáci 
několikrát koncertoval na 
Broumovsku. Poprvé to 
bylo v Městském divadle  
v Broumově 27. dubna 1996 

zásluhou ředitele knihovny Jana Meiera, 
který tehdy zároveň působil na postu šéfa 
městské kultury a podařilo se mu takto „spá-
chat“ několik podobných, na místní poměry 
kvalitativně průlomových počinů. Psí vojáci 
se tehdy před vyprodaným Městským diva-
dlem předvedli v období možná své vrcholné 
formy. Krátce na to podstoupil Topol svůj 
první a tehdy ještě vítězný boj se smrtí. Vojá-
ci pak několikrát vystoupili v Music Theatre 
S. G. Pitaše v Šonově, naposledy na festivalu 
Sonoff Music v roce 2011, kdy opět krátce na 
to skupina ukončila svoji činnost. Po loňském 
znovuvzkříšení se bylo možné těšit na ohláše-
né vystoupení na Šonov Festu 2013 – bohužel 
již navždy marně. 

Z fotoarchivu S. G. Pitaše publikujeme 
snímek z roku 2008, kdy se Filip Topol brou-
movské veřejnosti představil v klášterním 
kostele poněkud netradičně - sólovým var-
hanním koncertem s vlastní kompozicí, im-
provizacemi a variacemi starých mistrů.

Třídní nepřátelé 
pod ochranou 

„kvetoucího“ pohraničí
Přečetla jsem článek pana Karla Franze-

ho v šestém čísle BN. Jako vždy dobré téma, 
jemu vlastní sžíravá ironie a hlavně článek  
k zamyšlení.

V 50. letech 20. století se v Broumově 
objevilo mnoho rodin a osob vystěhovaných  
z Hradce Králové, Náchoda a Plzně. O mno-
hých rodinách jsem psala již v prvních čís-
lech Broumovského zpravodaje, ale největší 
pozornost jsem věnovala rodině paní Věry 
Štollové. Čím se provinili tito vzdělaní a přá-
telští lidé? Nebyli vyznavači třídního boje  
a diktatury proletariátu, měli dříve význam-
ná postavení (právník, ředitel banky, továr-
ník, muzikant, klenotník, vyšší úředník)  
a hlavně s jejich byty již soudruzi počítali pro 
své spolehlivé kádry. Měla jsem možnost se-
známit se blíže s těmito lidmi, kterým režim 
vzal jejich důstojnost, domov a zázemí. Ale 
musím říci, že převážná část broumovských 
občanů je přijala za své, bylo tu tehdy hodně 
dobrých lidí.

Pamatuji se dobře na tyto rodiny! Pan Jih-
lavec bydlel v bytě 4. kategorie bez vody a WC 
v přízemí domu Broumov III/ 33. Kuriozitou 
se mi zdálo, že měl rohož před dveřmi bytu 
připevněnou na řetěz se zámkem, asi měl, 
chuděra, špatné zkušenosti s nenechavci. 

Ve stejném domě bydlila také rodina man-
želů Prislingerových se třemi dětmi.  Režim 
se na nich podepsal tak krutě, že oba rodiče 
byli uvězněni  (klenotníci z Hradce Králové si 
nechali stranou pár svých cenností, aby své 
děti uživili).  Výsledkem bylo, že nedospělé 
děti zůstaly samy bez rodičů a staraly se samy 
o sebe. Stres z tohoto období se vepsal navždy 
do podvědomí všech děti - Václava, Miladky 
a Helenky. Byl to zločin, neboť diktatura si 
přisvojila soukromý majetek, vzala rodině  
i dům, který ji po generace patřil.

V tomto domě III/33 bydlila v přízemí  
i rodina pana Jaroslava Hakaufa s dcerou, 
která se později přestěhovala do domu na 
Malém náměstí – nyní je dům ruinou s vytlu-
čenými okny.

Na Malém náměstí také bydlil v nuzném 
bytě právník z Hradce Králové a slečna Vla-
chová, ale jméno právníka jsem již zapomně-
la nejen já, ale i pamětníci. V divadle jsem se 
seznámila s panem Františkem Vavruškou, 
jeho milou paní Idou a s manželi Zdenkem  
a Luisou Vlčkovými. Pan Vavruška byl již sta-
rý pán, milovník divadla, a tak se v Broumově 
ujal režie. Tehdy jsme nacvičili Katajevovu 
hru Cesta květů, což byl takticky tah - sovět-
ského autora jen  těžko zakázali! Vzpomínám 
na spoluherce Josefa Chmelíka, Antonii Wo-
llerovou, Josefa Čtvrtečku, paní  Uždilovou, 
Bělu Komikovou a hlavně na paní Luisu Vlč-
kovou. Na zkoušky chodila pravidelně i paní 
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Ida Vavrušková a pan Zdenek Vlček. Paní 
Luisa měla v roli pasáže ve francouzštině.  
Režisér ji stále opravoval, zlobil se pro špatný 
přízvuk a v rozčilení ji oslovil: „No tak, pro-
boha, soudružko Vlčková, to je špatně, už to 
zkoušíme po páté a je to čím dál horši!“ Paní 
Luisa, smrtelně uražena, se chopila své ka-
belky a hole a vzkřikla: „Nejsem žádná sou-
družka a končím, soudruhu!“ Za mocného 
štkaní opustila hotel Praha, kde jsme zkou-
šeli. Nyní jsem se chopila iniciativy já, vzala 
pod paži paní Idu a jaly se hledat zhrzenou 
paní Luisu. Nebyla daleko, plakala před hote-
lem. Po ujištění, že režii selhaly nervy a že se 
omlouvá, jsme Luisu dopravily do zkušebny. 
Pan Vavruška se sice neomlouval, ale soudru-
hování už nebylo na programu.

Z Hradce Králové přišla i rodina Fran-
tiška a Ilsy Krajských a také s třemi dětmi 
-Mariannou, Věrou a Frantou. Samozřejmě, 
že byt byl také za trest ve 4. kategorii, a to  
v Hejtmánkovicích za potokem. Rodina byla 
víc než tvrdě postižena za války německým 
nacizmem, pronásledováním otce a vězně-
ním maminky v koncentračním táboře. Osud 
rodiny připomíná osudy letců RAF, vězně-
ných komunisty po roce 1948.

Rodina Gáberlova patřila také k režimem 
pronásledovaným, vězněným a  vystěhova-
ným rodinám. Oba manželé byli velice aktiv-
ní, pracovali v bufetu u Černého koně a bydlili 
ve Sklípku. I přes všechny strázně života si 
uchovali důstojnost.

O rodině prezidenta soudu Jaroslava Što-
lly, jeho vzácné paní Věře a synkovi Jarouško-
vi jsem už psala. Pan režisér David Vondrá-
ček na základě mého vylíčení příběhu paní 
Štollové natočil film o stoletých lidech, kde 
byla paní Štollová zmiňována. Dožila se 104 
let, našla v Broumově mnoho známých a byla 
to žena tak vyrovnaná, že byla vděčná osudu 
za vše, co ji potkalo. Kdo ji měl rád, nikdy na 
ni nemůže zapomenout. 

Z Náchoda přišla i rodina Ulrichova - 
stará maminka se svým synem Vladimírem.  
Vladimír pracoval jako úředník na OPBH  
a v Náchodě za války hrál na klavír v kapele 
Josefa Škvoreckého ve slavném Port Arturu. 
Miloval divadlo a zajišťoval stabilně hudební 
doprovod. Byl smrtelně nemocen anemii a na 
věčnost odešel ve věku 36 let.

Všichni, o kterých jsem se zmínila, se 
s Broumovem sžili, uměli žít přítomností,  
dobři lidé je přijímali rádi do svých řad  
a nikdo z nich nikdy nekolaboroval s vládnou-
cí stranou. Nikdo z nich už není mezi námi, 
žijí pouze jejich děti a ty si nesou v srdci bolest 
za nespravedlivé činy padesátých let.

Ptala jsem se muže, který v 50. letech učil 
na zdejším gymnáziu, proč tak rád vzpomí-
ná na těch několik let působení v Broumově. 
Řekl: „Město bylo tehdy strašné, ale tolik 
hodných lidí, že mi všechno vynahradili!“ 
Takovou vizitkou ať se naše milé město pyšní  
i nadále - to si moc přeju!

Dana Jarošová

Štěstí jako „Sau“ 
Českem se opět prohnala vlna povodní, 

Broumovsko zůstalo uchráněno. Člověk se to 
až bojí vyřknout, aby na just něco zlého nepři-
volal, ale řádění nejrůznějších přírodních živ-
lů sužujících rozsáhlé oblasti střední Evropy 
včetně našeho bezprostředního okolí se nám 
takto šťastně podařilo vyhnout již poněkoli-
káté. Pokud se nepletu, poslední velkoploš-
nou pohromou, která razantněji pocuchala  
i broumovskou krajinu, byl orkán Kyrill před 
šesti léty. Při současné republikové povodňo-
vé katastrofě zazlobil v Broumově v prostoru 
pod olivětínskou křižovatkou jen Svinský po-
tok, od nějž vzhledem k názvu jakoby nelze 
ani nic jiného očekávat. Ve skutečnosti však 
za nic nemůže, tekl si krajinou svobodně po 
statisíce let, než se ho člověk vcelku před ne-
dávnem pokusil v inkriminovaném místě blá-
hově spoutat. I to poněkud pejorativně znějící 
pojmenování dostal od lidí, již „staří Brou-
mováci“ říkali potoku Svinský - „Saubach“. 
Nicméně připomeňme zde i německé úsloví 
„Sau haben,“ což se způsobně překládá jako 
„mít z pekla štěstí“. Řekněme to však peprně 
naplno: že nás nyní drobně pozlobil právě jen 
Svinský potok, bylo vlastně „štěstí jako Sau“.

Shodou okolností zhruba právě v době, 
kdy záplavy v Česku kulminovaly, dostala se 
mi do ruky pohlednice ze soukromé sbírky 
zachycující povodeň, která postihla Broumov  
o svatodušních svátcích roku 1928. Záběr 
velké vody v prostoru Dolního Poříčí (od 
mostu u Veby) pohotově pořídil broumov-
ský fotograf Georg Höppe a operativně z něj 
vlastním nákladem vyrobil pohlednici.

Rád sleduji nejen vyobrazení, ale i písem-
ná sdělení, která staré pohlednice nesou. Vět-
šinu z nich však odchytím pouze na internetu 
v mizerném rozlišení a jsou-li psány němec-
ky, nadto kurentem (a je-li sdělení obsáhlejší, 
pak hodně drobným kurentem), bývá to nad 

mé luštitelské síly. A pokud už se mi něco 
pracně dešifrovat podařilo, nejednalo se o nic 
zajímavého. Česky psaná sdělení bývají ale 
jiná káva, nejen z pohledu snadnějšího luště-
ní. Jejich autoři totiž byli nejčastěji mladí lidé, 
kteří na Broumovsko přicházeli krátkodobě 
na handl, do učení či na pracovní poměr spí-
še dočasného charakteru. Čili měli buď ještě 
nedokončené vzdělání, nebo náleželi k nižším 
vrstvám, které na tom s gramotností nebyly 
zrovna nejlépe. Němčina, s níž na Broumov-
sku přišli do kontaktu a jejíž alespoň základní 
ovládnutí bylo ve své době ne-li přímo nut-
ností, pak jistě výhodou, jim však v beztak už 
dosti chabé znalosti české gramatiky udělala 
asi ještě větší guláš (například nahodilé psaní 
českých podstatných jmen s velkými písme-
ny po vzoru němčiny). Dovolím si zde malé 
rýpnutí: Podobnou roli jako kdysi němčina 
dnes hraje angličtina, většina mladých jí prý 
ovládá stejně dobře jako svoji mateřštinu. Jde 
však o to, co obnáší ono „stejně dobře“. Jakási 
Andula, která si zakoupila předmětný pohled 
s motivem povodně a 28. května 1928 ho po-
slala své přítelkyni Marii na Labskou Boudu 
do Krkonoš, se podle všeho dobře domluvila 
česky i německy, ovšem čtěme její písemný 
projev:  

 „Naše Drazi. Zděluji vám že jsme v so-
botu na noc zde měly moc vody aš v bytě ale 
přesto mužem děkovat že to nebilo horši onic 
jsme nepřišli, a nic se nam tak dalece neska-
zilo, vše jsme dali na pudu a potom jsme mu-
seli Barak opustit. ostatně vám vše napišu  
v dopise, piš mi Maňo kolik metru ještě budeš 
chtít tej latky, jato zatím založim a peníze my 
budeš moc pozděj zaslat. piš mi zasej do Jo-
sefova s pozdravem navas s pomina Anda!“  
A že fotograf Höppe zas až tak pohotový ne-
byl a hladinu Stěnavy se mu nepodařilo za-
chytit při kulminaci, vyjádřila Anda přípisem 
na okraji: „kdiš to bilo vzate tak uš bila voda 
menči“. 

Pohlednice z podstaty neumožňuje něja-
ké obsáhlejší sdělení či rozvinutí myšlenky, 
ale právě stručné „čumkartové“ glosy Čechů 
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z nového, jim do jisté míry cizího prostředí 
Broumovska před rokem 1945, mají v umoc-
nění s neortodoxním pojetím pravopisu ně-
kdy docela půvab. Ano, mně se vlastně líbí, 
jak to Anda napsala, tím spíš, že sám jsem 
schopen dopustit se lecjakých jazykových 
čuňáren, což by vám jistě potvrdila jazyková 
korektorka tohoto listu.

Kdo jste v našem muzeu navštívili vý-
stavu starých fotografií Zmizelý Broumov, 
jistě neušly vaší pozornosti dva záběry niči-
vé povodně z roku 1927. Andina o rok starší 
pohlednice nás pak utvrzuje v tom, že časté 
povodně nejsou jen záležitostí až námi údaj-
ně vyvolaných klimatických změn (- nesluž 
nám to ovšem k alibistické relativizaci na-
šeho průkazně zhovadilého životního stylu  
a nakládání s přírodou). Potvrzuje taktéž, že 
kritickým obdobím povodňového nebezpečí 
je u nás přelom května a června. Rovněž zasí-
lání látek z Broumova do českého vnitrozemí 
tak, jak psala Anda Máně, bývalo dosti čas-
tým předmětem sdělení na pohlednicích Če-
chů - nevím, bylo-li to dáno tím, že v našem 
textilním městě byly lépe k sehnání, v lepším 
výběru či kvalitě? Lácí by to být nemělo, neb 
dostupné údaje naznačují, že na Broumovsku 
byly svého času oproti vnitrozemí poněkud 
vyšší ceny, ale rovněž i mzdy – jó, bejvávalo, 
zlatá Ando!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Do pohraničí 
za trest – II.
V minulém čísle jsem se na příkladu osu-

du rodiny kardinála a pražského arcibiskupa 
Dominika Duky zabýval fenoménem nuce-
ného vystěhovávání tzv. nepohodlných rodin 
do pohraničí komunistickým režimem 50. let 
minulého století s tím, že mi není ani zhruba 
známo, kolik takto perzekvovaných rodin se 
mohlo dostat k nám na Broumovsko. Vyzval 
jsem ty, kdo by k tomu mohli podat nějakou 
informaci, nechť tak učiní. Nyní to raději 
zpřesňuji: vzhledem k mé zaneprázdněnosti 
myslel jsem to spíše tak, aby pokud jen tro-
chu mohou, sami podali písemné svědectví.  
V tomto čísle tak chvályhodně činí paní Jaro-
šová – viz její článek.

Avšak prvním, kdo mě shodou okolností 
na dálku jakoby telepaticky vyslyšel, byl Ja-
roslav Nedvěd z deníku MF Dnes. Krátce po 
sepsání mého článku, ještě než vůbec stačil 
vyjít, jsem si ve zmíněném listě četl tematic-
kou dvojstranu věnovanou výročí neblaze 
proslulé měnové reformy z roku 1953 a už 
jsem chtěl noviny odložit, když v tom se mi 
před očima mihlo: Božanov. Zmíněná refor-
ma totiž nebyla ničím jiným než maskova-
ným státním bankrotem a tehdejší prezident 

Zápotocký ji svou legendární lží povýšil na 
prachsprostou lumpárnu, při níž nad „výděl-
kem“ poprvé zplakala i do té doby privilego-
vaná tzv. dělnická třída. A došlo k něčemu 
do té doby nepředstavitelnému, k vyjádření 
nevole, protestu a odporu, nejvýrazněji pak 
v Plzni. Nedvědův článek „Odsun. To byl 
trest pro Plzeňany za revoltu proti měnové 
reformě“ pojednal o tehdejší situaci na pří-
kladu pamětníka Richarda Smoly. Jeho otec 
se plzeňského protestu účastnil a v důsledku 
pak měla být celá rodina za trest vystěhována 
právě k nám na Broumovsko, konkrétně do 
Božanova. Pan Smola však chová vcelku dů-
vodné podezření, že otcova účast na protestu 
byla jen záminkou a vystěhováni by byli i bez-
tak. Jeho otec totiž v očích režimu náležel do 
kategorie osob nepohodlných už dříve - pou-
hé čtyři měsíce před reformou se vrátil z věze-
ní, kam se dostal za to, že neohlásil (= neudal) 
jednoho člověka, o němž měl údajně vědět, že 
se chystá utéct za hranice.

Zde malá odbočka: V minulém čísle jsem 
se pozastavil ironickou otázkou nad tím, proč 
bylo nežádoucí fotografovat „kvetoucí“ po-
hraničí. Zde se lze zeptat podobně, a sice proč 
komunistický režim bránil lidem v možnosti 
svobodně vycestovat či se vystěhovat, proč je 
za to střílel a žalářoval? Přece „nech odpad-
ne, čo je kolísavé,“ jak říkal soudruh Husák, 
ať si odejde, kdo chce, ať se oddělí zrno od 
plev - kdo však byl zrnem a kdo plevou, toť 
další otázka.

Ale zpět ke Smolovým. Ti se na Brou-
movsko nakonec, podobně jako Dukovi, také 
nedostali. Své bydliště sice museli opustit, ale 
protože zaměstnanec plzeňské Škodovky pan 
Alois Smola byl pro svůj organizační talent  
a znalost tří světových jazyků nakonec shle-
dán jako nepostradatelný, byl s rodinou vy-
stěhován jen kus za Plzeň tak, aby mohl den-
ně dojíždět.

Jeho syn Richard, který byl v té době jako 
rovněž politicky nespolehlivý na vojně u PTP, 
se později ze zvědavosti jel do Božanova podí-
vat, aby se přesvědčil, co pro ně soudruzi měli 
původně připraveno. V novinách to ogloso-
val: „Byl jsem se tam podívat, jak ten barák 
vypadal. Připomínal prasečák.“ 

Z Plzně bylo prý tehdy takto násilně vy-
stěhováno asi na dvě stě „státně nespoleh-
livých“ rodin, mezi nimiž nebyly jen rodiny 
přímých účastníků „měnové rebelie“, ale  
i lidí, které si režim jako nepohodlné vytipo-
val už dřív a při této příležitosti pak vzal vše, 
jak se říká, z jedné vody načisto. Že „tresta-
necká linka“ Plzeň - Božanov nebyla něčím, 
co by bylo nahodile naplánováno jen pro 
rodinu Smolových, nýbrž že se týkala více 
plzeňských rodin, o tom zamýšlím pojednat 
samostatně v příštím čísle, neboť jak jsem již 
naznačil, na základě výzvy disponuji dalším 
pamětnickým svědectvím.

Bez zajímavosti není, jak vystěhování 
těchto lidí podle pana Smoly probíhalo: „Bylo 
to něco otřesného. Ani ne během 24 hodin 

Stěhovací vý-
měr rodiny Smo-
lovy z Plzně do 
Božanova č.p. 266. 
Zde jen menší ne-
podstatná nejas-
nost: jednalo-li se o 
současné č.p. 266, 
nešlo-li například 
o nějaký k němu 
přináležející ved-
lejší objekt, pak se 
mi Smolův příměr 
„prasečák“ zdá po-
někud nadsazený. 
(repro MAFRA)
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museli z Plzně pryč. To si asi málokdo dovede 
představit. Jeden den dostali poštou dekret, 
že se musí stěhovat a druhý den ráno v šest 
hodin přijela vojenská auta a za dozoru mili-
cionářů se stěhovalo.“ Někteří si prý ze zou-
falství sáhli na život. I matka pana Smoly to 
nesla velmi těžce, ale otec prý nakonec říkal, 
že je ještě rád, jak dopadl, protože v Rusku by 
ho rovnou zastřelili.

Ano, dnes si to málokdo dokáže před-
stavit, ovšem například lidé, kteří v onom 
městě žili o pár let dříve a říkali mu Pilsen, 
si to dovedli představit velice dobře. Nedáv-
no navštívila naše muzeum jedna rodačka, 
která mi vyprávěla, jak v roce 1945 zabušili 
na dveře jejich domku v Broumově lidé, kte-
ří se představili jako „noví majitelé“ (adresu 
a jména aktérů si raději ponechám pro sebe). 
Doprovod jim dělala dvojice uniformovaných 
ozbrojenců, od nichž dostali nařízeno opus-
tit domov do deseti minut a s sebou si mohli 
vzít jen to, co pobrali do rukou a kapes. Ano, 
těžko si to představit: Sedíte u stolu ve svém 
domě, otec loupe vařené brambory, matka 
míchá tvaroh..., buch, buch na dveře a za de-
set minut již stojíte venku a krom uzlíčku s 
pár svršky už vám nepatří vůbec nic; a zatím-
co vás ženou kopancem do zadku kamsi pryč, 
v domě už ke stolu zasedají noví majitelé,  
k obědu mají ještě krásně teplé brambory na 
loupačku.

Žehráme-li na dnešní poměry a politiku, 
pak mějme vždy na paměti, že jakkoli se sou-
časná politika „těch nahoře“ zdá nechutná, 
k těm nejnechutnějším koncům to nakonec 
vždy přivedeme hlavně „my dole“, zjančená 
masa, která se rozhodne všechno to prohnilé 
svinstvo „naházet do Vltavy“ a místo toho si 
zvolit spasitele (Hitlera, Stalina, Gottwal-
da…), který „ve věcech konečně a jednou pro-
vždy udělá pořádek“. A pak ovšem ten údiv, 
vinní - nevinní, jde to ráz na ráz, pešek začne 
chodit okolo a na koho to slovo padne..., buch, 
buch, buch, máte deset minut.

Karel Franze, Muzeum Broumovska 

Během uplynulého víkendu se v sobotu 18.5.2013 konal již XV. ročník soutěže plastiko-
vých modelů pořádaný klubem plastikových modelářů, neboli KPM Broumov.

Celá událost probíhala v kulturním domě a restauraci La Sahula v Otovicích. Průběh sou-
těže i výstavy v jednom tak probíhal hladce, neboť restaurační prostory s těmi výstavními jsou 
propojeny.

V 8:30 hod. započala přejímka soutěžních modelů z řad spřátelených klubů i jednotlivců - 
„samorostů“. Tato činnost byla velmi vyčerpávající. Příliv modelářů totiž ustal až kolem desáté 
hodiny. Celkově bylo přihlášeno 199 ks soutěžních modelů letadel, bojové i civilní techniky, 
figur, diorámat a také samostatné výstavky jednotlivců. Zde zmíním velkolepou kolekci po-
norek pana Zbyňka Škopána. Nebo sbírku československého opevnění atd. Za zmínku stojí, 
že pořadatel byl nucen v průběhu přejímky obstarat další výstavní stoly, aby pokryl kapacity!

Soutěžní modely jsou řazeny do jednotlivých kategorií a měřítek a hodnoceny porotou roz-
hodčích z pořadatelského klubu a oslovených členů klubů se účastnících. Je tak dán prostor   
a nadhled při pečlivém a těžkém rozhodování, koho umístit na přední tři pozice v každé z dva-
nácti kategorií.

Zpracování modelů bylo nadprůměrné v mnoha případech, což svědčí o účasti několika 
klubů, KPM Náchod, KPM Žamberk, KPM Česká Třebová, KPM Sezemice, HKPM Prostějov, 
KPM Čáslav, externí členové Broumovského klubu. Přijeli také přátelé z polské KPM Swidni-
ca, kteří s sebou přivezli sbírku asi třiceti modelů letadel svého klubového žactva.

Soutěž byla v 10:00 oficiálně zahájena a nastala rušná činnost mezi stoly s modely i kolem 
prodejců stavebnic. Nebylo tak nouze o debaty, nakupování, focení i okukování exponátů. Při-
šlo i dost rodičů s dětmi, což je jenom dobře.

Během soutěže probíhal i workshop na téma použití lepidel UHU, Alteco, Bison, aj. Ná-
vštěvníci i soutěžící byli nadmíru spokojeni při výběru jídel místní kuchyně a nelze než podě-
kovat personálu restaurace La Sahula za perfektní služby!

Kolem 15:00 hodin započalo vyhlášení vítězů a předávání hodnotných cen. Poté se větší 
část návštěvníků odebrala do svých domovů a tvrdé jádro zůstalo na after párty až do nočních 
hodin.

Na závěr chceme poděkovat Městu Broumov za poskytnutí grantu k pořádání soutěže.  
A také sponzorům. Firmám: Z-Trade za lepidla Uhu, Alteco, aj. dodaných do cen. Lutomě za 
stříkací pistole Fengda dodané do cen, pivovaru Olivětín,  Aeroklubu Broumov a obci Otovice.

Nezbývá než shrnout akci jako úspěšnou a rádi vás přivítáme v dalším ročníku, který se 
bude konat v květnu roku 2015. Bude jubilejní. Broumovský klub oslaví 40 let od svého zalo-
žení.                                                                                                                     Za KPM Broumov, Tomáš Kučera

   Memoriál KIT SHOW Broumov
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Broumovští speleologové i přes nepřízeň 

letošního počasí vedle jiných aktivit provedli 
i přeměření denivelace (výškového rozpětí) 
prostor jeskyně Pod Luciferem v Broumov-
ských stěnách. Při délce tohoto jeskynního 
systému 405 metrů jeho prostory od ponoru 
ke spodnímu  vývěru v celé délce protékané-
ho podzemního toku klesají o 32,8 metru.  
V rámci těchto prací také došlo k zaměření ze-
měpisných souřadnic (pomocí GPS) počátku 
a konce této jeskyně, nejdelší v Broumov-
ských stěnách.

 
V loňském roce byla speleologická evi-

dence podzemních lokalit Broumovských 
stěn navýšena o novou jeskyni kombinova-
ného typu (rozsedlinovo-suťového), jejíž pro-
story jsou rovněž protékané drobnějším vod-
ním tokem. V nejbližší době bude provedeno 
přesné vyměření jejích prostor a vyhotovena 
jeskynní dokumentace.

V minulých dnech proběhla v polských 
sdělovacích prostředcích opakovaná infor-
mace o novém výskytu medvěda hnědého  
v bezprostřední blízkosti českých hranic na 
Broumovsku. Opakovaně zjištěný pohyb 
medvěda ve svazích Sovích hor v okolí obce 
Ludwikowice Klodzkie (poblíž města Nowa 

Ruda), jen pár kilometrů od našich lesů v Ja-
vořích horách nad obcí Šonov. 

 
Již před několika lety se jistě jiný medvěd 

po celý rok pohyboval na Broumovsku a v při-
lehlé části Polska. Tehdy byl sledován český-
mi i polskými orgány státní ochrany přírody  
a je doloženo, že na svých toulkách při puto-
vání za potravou prošel křížem krážem celý 
prostor mezi Krkonošemi (Rýchorami) na 
jedné straně a Stolovými horami na druhé 
straně, při největším pohybu po samotném 
Broumovsku. Je známo, že prošel i několika 
ulicemi města Broumova. Z těchto zkušenos-
tí lze vyvodit, že jestliže se nově zatoulaný 
medvěd opakovaně objeví jen pár kilometrů 
od území Broumovska, je asi jen otázkou dnů 
či týdnů, kdy se objeví i zde.

Po tři roky prověřovaný a nakonec i prů-
kazně potvrzený pobyt rysa ostrovida na čes-
ko-polském rozhraní Stolových hor a Brou-
movských stěn a nyní i nově potvrzený výskyt 
medvěda však může svědčit o tom, že i velké 
šelmy v minulosti v těchto kultivovaných kra-
jinách vyhubené se nyní do míst svého původ-
ního výskytu vracejí. 

Jiří Kopecký   

Letošní zima dlouho protažená do 
jarních měsíců a následné chladné a deš-
tivé počasí odradilo mnoho zájemců od 
návštěvy nebo pobytu v okolní přírodě. 
Co se mezitím událo nám přiblíží několik 
aktuálních informací:

V minulých dnech v hotelovém zařízení 
na Jiráskových skalách u Teplic nad Metují 
probíhal každoročně konaný několikadenní 
seminář geomorfologů a geotechniků, ten-
tokrát zaměřený na problematiku neživé pří-
rody na Broumovsku. Jeho teoretická i prak-
tická (terénní) část proběhla za součinnosti 
se Správou CHKO Broumovsko a ZO České 
speleologické společnosti 5-03 Broumov. Pří-
tomní odborníci z řad geologů, geomorfologů 
a geotechniků byli seznámeni s řadou pozo-
ruhodných a dosud nedořešených problema-
tik, např. s monitorovacím systémem Ostaš, 
velkým a unikátním soliflukčním proudem 
v Javořích horách, příklady posledních skal-
ních řícení v Teplických skalách i lokalitami 
velkých kerných posunů v pískovcových skal-
ních terénech, které byly známé místním jes-
kyňářům. Jedním z výsledků semináře jsou  
i dohody o přípravě nových odborných prací  
a monitoringu řady odborných pracovišť, 
které budou provedeny na Broumovsku. Ty 
jistě přispějí k dalšímu hlubšímu poznání pří-
rodního prostředí a zde probíhajících přírod-
ních procesů.

15. května t.r. došlo v Polici nad Metují 
k oficiálnímu otevření zajímavé geologické 
expozice „Polická křídová pánev“, která po-
mocí úvodního textu a geologické mapy na 
hlavním informačním panelu a pak na řadě 
stanovišť opatřených geologickými vzorky 
seznamuje se zdejší geologickou situací. Na 
ukázkách a vzorcích sedimentárních i vul-
kanických hornin a jejich úložných poměrů 
v krajině je vysvětlen nejen vývoj geologické 
stavby v průběhu geologických období karbo-
nu, permu, triasu a křídy (v trvání 350 mili-
onů let), ale i celkového geomorfologického 
utváření současného terénu krajiny. Vedle 
vysvětlení situace a funkčnosti a také i po-
třebné ochrany významných zásob kvalitních 
podzemních vod Polické křídové pánve je celá 
expozice rovněž dokladem velké geologické 
pestrosti i bohatosti celé Broumovské vr-
choviny. Expozicí, která se nachází v malém 
parčíku v místě zvaném „Na jezeře“ naproti 
hřbitovu v Polici nad Metují je stále volně pří-
stupná a její návštěvu lze jen doporučit všem 
zájemcům o přírodní a životní prostředí celé 
naší oblasti.

 Střípky z výzkumů přírody na Broumovsku
Jedna z vnitřních prostor nově objevené 
jeskyně v Broumovských stěnách 
(foto B. Vrabcová)



broumovské noviny 7 (2013), strana  31

      Navštívila jsem Indii, 
zemi několika tváří a podob. Mým cílem bylo vyfotit sociálně slabší komunity. Dostala jsem se do rodin, kde střechu nahra-

zuje jen plachta, děti chodí nahaté, špinavé a s nudlí u nosu, ale nikdy ne hladové, nebo dokonce podvyživené. Myslím, že jejich 
rodiny jsou šťastné, jsou to velmi přátelští lidé s otevřeným srdcem. Dáte jim boty, ale dítě bude druhý den opět bosé. Dáte jim pe-
níze, koupí si jídlo a ani bonbóny či plyšáky nepohrdnou. Oni sami vás pohostí a pozvou do svých skromných „domů“ z tyčí  
a plachet postavených. To je opravdové kouzlo Indie, kam se chystám i příští rok.

Za tři týdny jsem projela z Delhi do několika měst Rajasthanu, Fatehpur Sikri a přes Agru zpět do Delhi. Velkou oporou mi byla se-
dmnáctiletá dcera Kateřina, pro kterou to, myslím, byla velká zkušenost.                                                               Dagmar Dušánková   

Sluníčko provázelo v sobotu 15. června 
173 účastníků letošního Putování Broumov-
skem. Turisté dorazili z okolí Broumova, 
přijeli i ze vzdálenějších míst Královéhradec-
kého kraje – z Trutnova, Jaroměře, Nového 
Města n. M.. Dorazila i třicetičlenná skupina 
z Polska – turisté z Nové Rudy, se kterými mi-
nulý měsíc navázal spolupráci KČT Broumov. 
Škoda, že v osmitisícovém Broumově se našlo 
jen 32 lidí, kteří se zapsali na startu letošní-
ho Putování. I z daleko menšího Meziměstí 
přijelo 41 turistů. Nejvzdálenější účastník po-
chodu přijel až z Raspenavy, aby si u nás pro-
jel náročnou šedesátikilometrovou cyklotra-
su. Nejstarším účastníkem byl osmdesátiletý 
pěší turista z Jaroměře a naopak nejmladší 
účastník, který se vezl 30 km na sedačce kola, 
byl tříletý Vojtíšek z Meziměstí. 

Překvapením byl také velice malý počet 
zapsaných cykloturistů – 10 jich jelo trasu 
30 km a 10 trasu 60 km. Pěších turistů bylo 
daleko více – 153. Téměř stovka lidí se vydala 
na nejkratší trasu 15 km, na nejdelší, 44 km 
dlouhou procházku skalami, si troufli jen dva 
vytrvalci, ostatní si zvolili trasy dlouhé od 20 
do 35 km.

Pořadatelé Putování Broumovskem jsou 
s letošním 19. ročníkem pochodu velice spo-

kojeni. Počasí bylo ideální – konečně vysvitlo 
sluníčko, na které jsme letos tak dlouho čeka-
li, rtuť teploměru se vyšplhala jen mírně nad 
dvacítku a výhledy do krajiny byly daleké. 

Ohlédnutí za 19. ročníkem Putování Broumovskem

Pokud se chcete podívat na obrázky z Putová-
ní, vyhledejte si internetovou adresu http://
www.kctbroumov.unas.cz.

(Za KČT Broumov J. Chaloupková)
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Univerzita třetího věku zve studenty 
do dalšího akademického roku
Pro velký úspěch bude v letošním roce již potřetí otevřen akademický rok Univerzity třetí-

ho věku v Broumově. Přednášky se konají, jako každý rok, ve dvou semestrech a to od října do 
ledna a od února do června. V zimním semestru se zájemci mohou těšit na přednášky na téma 
„Proti proudu času. „Nezbabělci“ české kultury“. Při přednáškách se bude hovořit o Josefu 
Škvoreckém, Boženě Němcové a dalších. Letní semestr má pak název „Habsburkové: znáte 
je?“.

Přednášky se konají vždy jednou měsíčně ve čtvrtek od 13:00 do 15:00 v areálu bývalého 
klášterního gymnázia, v sále Kreslírna. Univerzitu pořádá ve spolupráci s Univerzitou Hradec 
Králové Agentura pro rozvoj Broumovska. 

Zájemci, kteří by se chtěli přihlásit na oba nebo i jednotlivé semestry si mohou vyžádat 
elektronickou přihlášku na adrese univerzita@broumovsko.cz nebo osobně v kanceláři Agen-
tura pro rozvoj Broumovska na adrese Klášterní 1.

 
Rozpis přednášek a přednášejících: 
Zimní semestr: 
Proti proudu času. „Nezbabělci“ české kultury. 
1. Josef Škvorecký
17. 10. 2013, 13:00, PhDr. Michael Špirit, Ph.D.  
2. Svetozár Nevole
21. 11. 2013, 13:00, PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.  
3. Teréza Nováková
12. 12. 2013, 13:00, doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.  
4. Božena Němcová
16. 1. 2014, 13:00, PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D. 
 
Letní semestr: 
Habsburkové: znáte je? 
1. Jan Parricida – vrah římského krále Albrechta I. Habsburského 
20. 2. 2014, 13:00, PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 
2. Maxmilián I. 
20. 3. 2014, 13:00, PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D. 
3. František Josef I.
24. 4. 2014, 13:00, PhDr. Marie Bahenská, Ph.D.
4. Korunní princ Rudolf
22. 5. 2014, 13:00, doc. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Co potřebují ženy
O tom, že jsou ženy odlišně založený živo-

čišný druh ve srovnání s pány tvorstva - muži, 
není pochyb.

Stačí strávit dvě až tři hodiny v příjem-
ném a klidném prostředí kadeřnického sa-
lónu a všechno je nad slunce jasnější. Ka-
deřnice, která umí výborně zkrášlit  ženy 
individuálním účesem, umí především svým 
klidem, vcítěním a přímo obrovskou schop-
ností naslouchat svým zákaznicím, to je ryzí 
výkon dobrého psychologa!

Zatímco lékař nám poskytne omezený ča-
sový prostor, tady mají ženy možnost otevřít 
svá srdce, prodiskutovat tolik ožehavých té-
mat - od počasí, zdravotních potíží, nadváhy, 
povodní, dětí a vnoučat - až po virózní stavy 
prezidenta nebo milostné tokání premiéra 
Nečase. Pozoruhodná je právě variabilita ka-
deřnice, která s virtuositou přechází každých 
dvacet minut plynule dle vkusu a zaměření 
zákaznice z tématu chovu králíků na pečení 
výborných bublanin. Sdílí pocity úspěšných 
babiček při cepování rozpustilých vnoučat, 
podivuje se nad problémy místních komu-
nikací a plynule řeší procento rozvodovosti  
v republice.

Žádný chaos, jen vyrovnaný klid a na-
prosté souznění s problémy svých zákaznic. 
Vždy, když navštívím kadeřnický salón, žas-
nu, obdivuji a jsem konsternována odborným 
přístupem.

Co není v moci psychologa, všechno je 
poskytnuto tady! Ženy jsou optimistické, ote-
vřené a jejich starosti, obavy a problémy jsou 
odplavovány silou uragánu.  Vždyť ženám 
byla dána do vínku mnohomluvnost, která 
není většinou manželů a mužů oceňována,  
a tady je možnost svěřit se uším zasvěceným.

Žena odchází nejen výtečně upravená, 
ale i s lehkostí na duši a s pocitem pochope-
ní. Proto znovu s obdivem skládám poklonu  
a poděkování za výjimečné služby pro ženy do 
kadeřnického salónu paní Aleny.

Dana Jarošová
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Broumovské stěny tvoří pásmo zalesně-
ných pískovcových skal mezi Broumovem 
a Policí nad Metují. Hřeben spadá do Brou-
movské kotliny příkře (odtud původ názvu 
Stěny). Na Policko se svažuje mírně, ale 
je rozbrázděn četnými roklemi a stržemi,  
z nichž mezi nejznámější patří Kovářova rok-
le. Důležitou křižovatkou cest je Hvězda, kte-
rá je nejvíce navštěvovaným cílem Stěn.

Rady na cestu
Jak se tam dostat?
Příjezd autem po silnici Náchod - Brou-

mov – Police nad Metují, v obci Bukovice 
zabočit na Hlavňov a dále na parkoviště na 
horním konci obce, případně na parkoviště 
u rybníka (směrem na Suchý Důl). Možno 
použít i autobusu z Police nad Metují. Pěšky 
nás vede od polické radnice červená značka 
krytou uličkou (zv. Umrlčí), Hvězdeckou 
ulicí a hřbitovní alejí mírně vzhůru přes úbo-
čí lesnatého kopce Klůčku ke hrázi  rybníka  
v Hlavňově.  Délka trasy: 9 km. Délka chůze: 
asi 3 hodiny.

Z parkoviště jdeme silnicí směrem na Su-
chý Důl k rybníku, kde se můžeme občerstvit 
v  hospůdce „Na Hrázi“. V louce proti rybní-
ku nás kámen upozorní na místo, kde stávala 
chalupa Jiřího Vostrého – Žitavce, postavy  
z Jiráskova románu Temno. 

Opat Otmar Zinke vyhlásil roku 1726 
patent, jímž hrozil přísnými tresty všem, kdo 
by neodevzdali zakázané knihy do rukou du-
chovenstva. Jiří Vostrý odešel v té době s ně-
kolika dalšími evangelíky z okolí do emigrace 
do Žitavy. Odtamtud v následujících letech 
pašoval do Čech knihy. Při jedné takové cestě 
byl nedaleko Litomyšle chycen, po mučení se 
přiznal ke své totožnosti a byl odsouzen k vě-
zení na Špilberku. Odtamtud si ho však vyžá-
dal opat Zinke, neboť Vostrý byl jeho podda-
ným a zručným kameníkem. Pracoval potom  
s okovy na nohou na přestavbě broumovské-
ho kláštera. Podařilo se mu však uprchnout. 
Ze Žitavy přesídlil k Berlínu do Rixdorfu, kde 
se mu celkem slušně vedlo. Bylo mu téměř 
šedesát let, když se rozhodl znovu vydat do 
Čech. Nešťastnou náhodou padl v Kladsku 
do rukou rakouských husarů, kteří ho měli 
za vyzvědače. Byl převezen do Prahy, mučen  
a dne 27. března 1760 následkům mučení 
podlehl.

Společně se žlutou sledujeme okolo re-
kreačních chat údolí potoka, vlevo si povšim-
neme nádherně vyvedených totemů u chaty 
„Večernice“. Posléze staneme na rozcestí  
u zastřešeného odpočívadla s lesní studán-
kou u dolního konce Kovářovy rokle. Odtud 
pokračujeme po červené (žlutá odbočuje 
vpravo tzv. Pánovou cestou na hřeben Brou-

movských stěn), sledujeme potok a brzy se 
octneme v hlubokém lese mezi mocnými 
skalními útvary. Po mírném stoupání při-
jdeme roklí na odbočku vpravo k Mariánské 
jeskyni (v jeskyni je vytesán reliéf hlavy Ma-
dony ve skále od vratislavského sochaře O. 
Rachnera z r. 1886). Vrátíme se na původní 
cestu, nad jeskyní spatříme útvar Skalního 
ducha a po výstupu na několik schodů vidí-
me vlevo – poněkud zpět– Martinskou stěnu. 
Dále mineme Loupežnickou sluj, zhlédneme 
Orangutana, projdeme Myší dírou, po scho-
dech vystoupíme vzhůru a pak opatrně dolů 
do jeskynní temné sluje Kovárna, kterou pro-
téká Hlavňovský potok.

Podle pověsti se během sedmileté války 
v roklinách Stěn usadila loupežnická ban-
da. Loupežníci, vlastně zběhové z válčícího 
vojska, přepadávali obchodníky jedoucí na 
trh nebo kladskou cestou za hranice. Jejich 
ozbrojené tlupy zajížděly loupit až do Slezska, 
kde pálily a drancovaly. Jeden z hvězdeckých 
lupičů byl kovářem a zařídil si v skryté jesky-
ni kovárnu, kde koval zbraně pro své druhy. 
Ti se s ním na oplátku dělili o uloupenou ko-
řist.  Kovář prý nahromadil veliké jmění a své 
poklady měl uschovány kdesi na dně hluboké 
skalní rokliny. Dlouho se nedařilo loupežníky 
polapit, až nakonec byli přece jen zajati a s 
nimi i kovář. Všichni byli odsouzeni k smrti, 
kovář však žádal o milost a sliboval, že posta-
ví silnici z Police do Broumova a po celé její 
délce vysází dukát vedle dukátu. Vzali jej na 
mučidla, aby prozradil, kam poklad ukryl. 
Nic však neřekl. Byl popraven a své tajemství 
si vzal s sebou do hrobu. Jeho poklad odpočí-
vá na dně kterési rokle dodnes. 

Za Kovárnou míjíme napravo Homoli 
cukru, nalevo je malá jeskyně a nad ní Hlava 
slona. Pokračujeme výše po červeném znače-
ní na křižovatku turistických cest Nad Ková-
řovou roklí. Odtud vpravo okolo útvaru Sova 
navštívíme vyhlídku na vrcholu Supího hníz-
da (též Supí koš, 702 m n. m.). Část skály asi 
15 m jižně od vrcholu tvoří útvar zvaný Sta-
rosta. Po schodech vystoupíme na vrcholo-
vou plošinu, odkud je nejrozsáhlejší vyhlídka 
z celých Broumovských stěn. Západním smě-
rem se nabízí výhled na Ostaš, hřeben Čápu 
a Krkonoše, pod námi se směrem k severu 
rozprostírá Broumovská kotlina, naproti se 
na samém obzoru táhnou polské Góry Sowie 
(nejvyšší bod W. Sova – 1 015 m n. m.) a nižší 
hřeben hraničních Javořích hor (Ruprechtic-
ký Špičák, 880 m n. m.) Východním směrem 
vidíme hraniční Bor, dále polský Szceliniec 
Wielki (919 m n. m.) a Maly (součást NP Góry 
Stolowe). Neobvyklé jsou i pohledy na roze-
klaný hřeben Broumovských stěn i na siluetu 
kaple na Hvězdě. 

Ze Supího koše se vrátíme po červené 

nazpět na křižovatku turistických cest nad 
Kovářovou roklí. Okolo útvaru Bumbrlíček 
vystoupíme po schodech k vyhlídce do Ko-
vářovy rokle zvané Skalní divadlo, ohromné 
skalní stěny tvoří kulisy, nádherná krajina 
pozadí. Vrátíme se na cestu, okolo Ležícího 
mnicha, míjíme Poštovní schránku a malým 
bludištěm projdeme na plošinku, odkud je 
hezký pohled na skalní útvary Mušli, Kočku 
a Želvu. Po hřebeni nás pak cesta dovede k 
místu zvanému „Hvězda“. Jsme u barokní 
kaple Panny Marie Sněžné. Na kapli navazuje 
vyhlídkový kamenný ochoz, z něhož je pěkný 
pohled na Broumovskou kotlinu, malebně 
ležící město Broumov a okolní kopce a hory 
na severu s pásmem Javořích hor. Nejdále 
na sever leží Meziměstí, výše Vižňov, dále  
k východu Ruprechtice, Heřmánkovice aj. 
Pod námi Křinice, dále Hejtmánkovice. Ori-
entaci při rozhledu do krajiny usnadňuje 
kovová deska, upevněná na pískovcovém zá-
bradlí. Nezapomeneme ani na návštěvu ne-
daleké výletní turistické chaty s možností ob-
čerstvení, případně občerstvení před chatou.

Na skalním bloku, v nadmořské výšce 
674 m na Polické hoře (původní název dnešní 
Hvězdy) dal opat Tomáš r. 1670 postavit vyso-
ký kříž a na něm velkou pozlacenou hvězdu. 
Na tomto místě pak opat Otmar r. 1733 dal 
dle návrhu K. I. Dienzenhofera postavit kapli 
na půdorysu hvězdy, zasvěcenou Panně Ma-
rii Sněžné. Stavba kaple stála tenkrát 1800 
zlatých. Vedle pak stály dva domky, jakési 
poustevny. Na základě císařského naříze-
ní Josefa II. byla roku 1787 kaple na Hvězdě 
zrušena a prodána barvíři Josefu Theerovi ke 
zboření. Kaplička byla skutečně zbořena, sta-
vební kameny rozebírány – dochovaly se jen 
základní zdi bez dveří a oken a most, spojující 
dvě skály. Tady se schovávali pocestní před 
nepohodou, často tudy chodívali studenti 
klášterního gymnázia z Broumova. Jednou 
sem dorazila parta žíznivých studentů včetně 
jistého Jana Rottera. Ten ze žertu slíbil, že až 
se stane broumovským opatem, obnoví kap-
ličku a dá tady postavit i hospodu. Jan Rotter 
vystudoval teologii a skutečně se stal v Brou-
mově opatem. Na svůj slib nezapomněl a r. 
1854 dal stavět kapličku. Ta byla slavnostně 
vysvěcena r. 1855. Věžička kaple má tvar lu-
cerny, na špici je zakončena zlatou hvězdou.

Ve stejnou dobu zde byl postaven i dře-
věný hostinec ve švýcarském stylu. Stavbu 
zhotovili poličtí tesaři a zajímavý interiér 
truhlář Josef Pejskar. V letech 1938 – 1945 
byla chata po celou válku nepřístupná, stala 
se lazaretem pro německé letce. Po válce při-
vítala první návštěvníky v roce 1946. K její 
velké rekonstrukci došlo v roce 1972. Je kul-
turní památkou a v současné době opět patří 
broumovskému klášteru. Současný nájemce 
restaurace pan Novák se vzorně stará o sa-
motný unikátní objekt a jím vedená restaura-
ce vyniká výbornou kuchyní a obsluhou.

Místo učarovalo mnoha známým lidem 
– za všechny uveďme alespoň Aloise Jiráska, 
který tudy chodil jako student a rád se vracel 

Na Hvězdu Kovářovou roklí 
– tip na pěší výlet Broumovskými stěnami
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  19. července od 18.30 hodin

Za jakoukoli informaci, která povede k nalezení ukrade-
ného pánského kola Kellys Saphix (odpružená uzamykatel-
ná vidlice, nastavitelný představec, řídítka „labuť s „rohy“, 
řazení páčkové, brzdy V-brake, blatníky, zadní nosič a stojá-
nek, přední svítilna v atypickém držáčku, tachometr Sigma, 
základní barva rámu, vidlice, většiny prvků a doplňků vše  
v černé, pouze nápis bílý) vyplatím odměnu úměrnou stavu 
nalezeného kola, které bylo nové, v bezvadném stavu.

Tel.: 604 228 038 

v dospělosti, nejednou jej doprovázel historik 
V. V. Tomek, očarován byl tímto místem i ilus-
trátor Jiráskových románů A. Kašpar.

Od areálu na Hvězdě sejdeme lesní cestou 
po 150 metrech na parkoviště k k autobusové 
zastávce, odkud dojdeme po asfaltové silnici 
k výchozímu místu naší trasy – na parkoviště 
v Hlavňově. 

Trasu můžeme samozřejmě absolvovat  
i opačným směrem.

V letní sezóně (do 29.9.) o sobotách a ne-
dělích zajíždí na Hvězdu i linkový autobus.  
         František Janeček 
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Salon „Happy dog“
Kučerová Karin

Střihová a kosmetická úprava psů 
v Broumově

Nabízíme:
• stříhání, trimování a koupání psů všech plemen    
   včetně kříženců, štěňat i seniorů
• zkušenosti doložené certifikací
• kvalitní kosmetiku, stříhání drápků, úpravu   
   zvukovodů (depilaci chlupů z uší), čistění 
  análních žláz, rozčesávání plsti, vytahování  
  klíšťat, poradenství a další
• na objednání na telefonu 605 935 239

Těšíme se na Vás!

Kde:
Kostelní náměstí, naproti ZŠ Hradební

(označen žlutou cedulí)

www.happydog-broumov.webnode.cz
email: happydog-broumov@seznam.cz

Zveme Vás 
do nově otevřené prodejny

VINOTÉKa  IS 
BrOuMOV

v ulici St. Opočenského v Broumově
(vedle pošty)

Velký výběr stáčených 
a lahvových vín.

Různé doplňky k vínům.
Otevřeno denně
pondělí - pátek:

9.00 - 11.30; 12.30 - 17.00
sobota:

9.00 - 11.30

 
16 druhů stáčených vín -  Müller Thurgau, Veltlínské zelené, Pálava, Rulandské šedé, Ryzlink rýnský, 

Tramín červený, Chardonnay barrique, Frankovka, Rulandské modré, Cabernet Sauvignon, Modrý 
portugal, Merlot, Frankovka barrique, Rulandské modré růžové, Zweigeltrebe růžové

*****
NOVINKA: Ryzlink vlašský, pozdní sběr – stáčené víno

*****
zastoupení třinácti vinařství – jakostní, kabinetní vína, pozdní sběry, výběry z hroznů, 

výběry z bobulí, ledová a slámová vína
*****

přes 100 druhů alkoholických nápojů
*****

velký výběr dárkových balení, krabičky, bedýnky, slaměné obaly, papírové tašky
*****

vzorková prodejna pivovaru Broumov – lahvová, kvasnicová, sudová piva, 
skleničky a upomínkové předměty

*****
šumivá vína 0,75 lt a 1,5 lt, sekty, Lambrusco, Portská vína, medovina, olivy

*****
Nabídka deseti druhů sudových piv – 15 lt, 30 lt, 50 lt

vinotéka
Petr Gabriel

Mírové nám.123, 550 01 Broumov

vinotéka
Petr Gabriel

Mírové náměstí 123, 55001 Broumov
Tel. 777 9848778

inzerce
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) ........................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ............................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

inzerce

Účetnictví – správa nemovitostí
 Dita Otmanová Vaňková, DiS.
 777 878 813
 dita.otmanova@seznam.cz

Provádíme školení v těchto oborech:
 •  účetnictví
 •  ekonomika
 •  jak začít podnikat
 •  základy administrativy

Vhodné pro studenty, absolventy škol, začínající 
podnikatele, uchazeče o zaměstnání apod.
Výuka je prováděna srozumitelnou technikou 
s převahou praktických příkladů.
Školení probíhá v městech Hradec Králové, 
Jaroměř, Broumov, možno po domluvě i v dalších.

eLMON spol. s r. o.
Školní 80, 55001, Broumov
Vás zve do své provozovny

Akce na: svítidla a lustry
Např.: svítidlo s pohybovým čidlem 

od 195,- Kč!
 

Prodejní doba:
Po - Pá : 7,30 - 16,00

So : 8,00 – 11,00 

Kontakty prodej: 491 523 509, 773 201 374
Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190

http://www.elmonbroumov.cz/

Prodám byt 3 + 1 v Broumově
v osobním vlastnictví. 

Cihlový, velký, slunný, po celkové rekonstrukci.
Půda + sklep + kolny + garáž + zahrádka.
Tel.: 604 779 239   (Realitky, nevolejte!)

TP iNTeRiéR
nabízí:

• údržbu domů a bytů (vnitřní i venkovní)
• opravy a nátěry oken a okapů
• drobné zednické práce
• sklenářské práce
• montáže zakoupeného nábytku
• truhlářské práce
• malby a nátěry (vnitřní i venkovní)
• shrnovací stěny a dveře
• čalounění vchodových dveří
• možnost zajištění kompletního úklidu 
   včetně mokrého čištění sedacích souprav a koberců
• možnost zajištění podlahářských prací

Tomáš Šilhán
telefon: 605 716 594

mail: tom972@centrum.cz

Pronajmu dlouhodobě 
od 1. 8. 2013 garsoniéru ve 3. podlaží panelového domu 

v Meziměstí, ulice 5. května 100. 
Bližší informace na telefonu 776 672 625.



broumovské noviny 7 (2013), strana 37inzerce

ARKÁDA BOŽANOV
. prodej sudového a lahvového piva Krakonoš
. půjčovna chlazení a párty pípy s pumpičkou
. nabídka ubytování ve statku broumovského typu
. možnost pořádání oslav  pro 35 osob

PONY EXPRES - jízdy pro děti 
se sympatickými koníky poníky - Míšou a Poly

www.arkadabozanov.cz
tel. 720 292 880

AutoškolA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

a1, a, B, C, T, e, D

Broumov
30. 7. 2013 od 15 hod.

Police nad Metují
25. 7. 2013 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

PRONÁJEM
KANCELÁŘSKÝCH PROSTOR
zadní trakt Mírové náměstí 98, Broumov 

– průchod z náměstí

v prvním patře:
•   4 kanceláře kompletně vybavené  moderním 
     nábytkem
•   kuchyňský kout vybavený linkou a ledničkou
•   sociální zařízení
•  v přízemí parkovací místo v garáži
•  samostatné plynové vytápění
•  telefonní síť (rozvody + ústředna 
    s provolbou)
•  počítačová síť (rozvody)
•  zabezpečovací systém pro celý objekt

Telefon: 491 509 570 
Ing. Špreňarová

Výkup nábytku
a nepotřebné veteše.

Likvidace pozůstalosti.
P. Vágner

Gen. Svobody, Broumov 1/5
606 270 421

Platba v hotovosti!

Koupím zemědělské
pozemky.

PLATÍM HOTOVĚ!
Tel: 734 231 272
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